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Giriş
Türkiye’de 6 Şubat 2023 tarihinde, 11 çevre ili et-
kileyen, büyük can kayıpları ve yıkımlara yol açan 
Kahramanmaraş merkezli depremlerde, geçmiş 
depremlerde karşılaşılan sorunların yeniden ya-
şandığı görülmüştür. Deprem coğrafyasında yer 
alan Türkiye’nin geçmişinde depremler olduğu gibi 
gelecekte de depremlerin gerçekleşeceği öngörül-
mektedir. Bu durum Türkiye’nin deprem hafızası-
na dikkat çekilmesini, tarihsel olarak hatırlama ve 
unutma süreçlerine dair toplumsal, politik, ekono-
mik ve sağlıkla ilgili ilişki ve sorunların ele alınmasını  
gerektirmektedir. 

 
Toplumsal deprem hafızası, toplumların geçmişte 
yaşanan depremlerden öğrendiği bilgi ve dene-
yimin yeni nesillere aktarılarak depremlere ilişkin 
bir anlayış geliştirilmesini ve depremlerin zararla-
rını hafifletmeye yönelik stratejiler oluşturulmasını 
sağlar. Hatırlamalarla canlı tutulan deprem hafızası, 
halk sağlığıyla ve toplumların depremlere karşı da-
yanıklılık kazanmasıyla yakından ilişkilidir. Deprem 
hafızası, depremlerin yıkıcı etkilerinin önlenmesin-
de, deprem sürecinde acil müdahale çalışmalarında 
ve deprem sonrası iyileş-tirme ve yeniden inşa fa-
aliyetlerinin örgütlenmesinde, sağlık hizmetlerinin 
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       Öz: Toplumsal hafıza, kolektif olarak üretilen ve toplumsal olayların hatırlanması ya da unutulmasıyla ilişkili bir farkındalık durumunu ifade 
etmektedir. Toplumların yaşadığı afetler hem bireysel hem de toplumsal hafızada derin izler bırakmaktadır. Türkiye’de depremler sonu-
cunda gerçekleşen can kayıpları ve yıkımlar, ekonomik, toplumsal ve kültürel ilişkilerin, kimlik ve aidiyet duygusunun kaybolmasına neden 
olmaktadır. Toplumsal deprem hafızası, geçmiş bilgi ve deneyimleri nesilden nesile aktararak bugüne taşır. Bu bağlamda, depremlere karşı 
hazırlık, acil müdahale, iyileştirme ve yeniden inşa süreçlerinde, sağlık hizmetlerinin örgütlenmesi ve sunulmasında yol göstererek kırılgan 
gruplara duyarlı toplumsal dayanıklılık geliştirilmesini desteklemektedir. Bu çalışma, hafızanın inşası, korunması ve sürekliliğini sağlayan 
hafıza mekânı olarak sinema filmlerinde depreme ilişkin sağlık ve sosyal sorunların nasıl hatırlatıldığını, toplumsal deprem hafızası ve 
toplumsal dayanıklılık ilişkisi bağlamında sosyolojik olarak ele alarak tartışmayı amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda, görsel doküman 
incelemesiyle, depremin doğrudan ya da dolaylı olarak yer aldığı tespit edilen filmler, tematik olarak analiz edilmektedir. Deprem öncesi, 
deprem süreci ve deprem sonrası temalarına göre sınıfsal ve toplumsal eşitsizlikler ile sağlık hizmetleri temelinde çözümlenen filmlerde, 
tarihsel olarak depreme yönelik bakış açısı, depremin kentleşme politikaları ve yeniden üretim alanlarıyla ilişkisi ortaya konmaktadır.  
Anahtar Sözcükler:  Afet, Toplumsal deprem hafızası, Hatırlama, Toplumsal dayanıklılık, Toplumsal eşitsizlik.

Social Earthquake Memory and Social Resilience: 
 Tracing the Earthquake on The Screen in Turkey

Abstract: Social memory refers to a state of awareness that is produced collectively and is associated with remembering or forgetting social incidents. Dis-
asters experienced by societies leave deep scars in both individual and collective memory. The loss of life and destruction as a result of earthquakes 
in Turkey cause the loss of economic, social and cultural relations, identity and sense of belonging. Social earthquake memory carries the past 
knowledge and experiences by transmitting from generation to generation to the present. In this context, it supports the development of social 
resilience sensitive to vulnerable groups by guiding organization and provision of health services in earthquake preparedness, emergency response, 
recovery and reconstruction processes. This study aims to discuss how health and social problems related to earthquakes are reminded in movies, 
as a memory place that ensures the construction, preservation and continuity of memory, by examining it sociologically in the context of the re-
lationship between social earthquake memory and social resilience. For this purpose, the movies in which the earthquake is directly or indirectly 
involved are analyzed thematically through visual document analysis. The movies, which are analyzed on the basis of class and social inequalities 
and health care services according to the themes of pre-earthquake, earthquake process and post-earthquake, reveal the historical perspective on 
earthquake and its relationship with urbanization policies and reproduction areas.
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planlanması, yönetilmesi ve sunulmasında toplum-
sal dayanıklılığın geliştirilmesini sağlar. 

Bir yerleşim yerinde, depremin yaşanması, anıların 
ve deneyimlerin paylaşılması, topluluklar/gruplar 
için kolektif deprem hafızasının temelini oluşturur-
ken, daha geniş toplum düzeyinde, depremlere yö-
nelik farkındalık ve bilinç kazanılması, depremlere 
karşı sosyal ve sağlık sorunlarına yönelik politikala-
rın geliştirilerek toplumsal deprem hafızasının inşa 
edilmesini, korunmasını ve hatırlamalarla sürekliliği-
nin sağlanmasını gerektirir. 

Hafıza mekânı olarak sinema filmleri, toplumsal ve 
kültürel ilişki ve olaylara dair anlatısını her dönem 
geniş kitlelere ulaştırarak geçmişle bugün arasında 
bağ kurmaktadır. Hafızayı nesilden nesile aktararak 
canlı tutan sinema filmleri, türlerinden bağımsız 
olarak üretildikleri dönemin sosyolojik olarak çö-
zümlenmesinde önemli bir kaynak oluşturmakta, 
tarihsel olarak değişiklik ve sürekliliğin izlenmesine 
olanak tanımaktadır.    Bu çalışma, Türkiye’de top-
lumsal deprem hafızası ve toplumsal dayanıklılık 
arasındaki ilişkiyi, hafıza mekânı olan sinema filmle-
ri bağlamında ele alarak tartışmayı amaçlamaktadır. 
Filmlerde depremin nasıl hatırlatıldığı, deprem ön-
cesi, deprem süreci ve deprem sonrası temaları kap-
samında, sınıfsal ve toplumsal eşitsizlikler ile sağlık 
hizmetleri temelinde çözümlenmektedir. Çalışma-
nın, Türkiye’nin deprem hafızasının inşa edilmesi 
ve sürekliliğinin sağlanması sürecinde, filmlerin 
hatırlatma gücünün değerlendirilmesine, sınıfsal 
ve toplumsal eşitsizliklere duyarlı, sağlık kurumları, 
hizmetleri ve çalışanlarına önem gösteren deprem 
politikalarıyla toplumsal dayanıklılığın geliştirilme-
sine katkı sağlaması beklenmektedir. 

1.Toplumsal Hafıza: Hatırlama ve Unutma Süreçleri
Toplumsal hafıza, kolektif olarak üretilen ve top-
lumsal olayların unutulması ya da hatırlanmasıyla 
ilişkili bir bilinçlilik durumudur. Hafızanın toplumsal 
bir olgu olduğunu öne süren Maurice Halbwa-
chs’a (1992: 38-47) göre, kolektif hafızanın teme-
lini oluşturan anılar, bir grubun/topluluğun bağla-
mı içerisinde edinilir, hatırlanır, tanınır ve yerelleşir, 
ayrıca her hatırlama eyleminde grubun/toplulu-
ğun geçmişi, şimdinin ışığında yeniden kurgulanır.  
Halbwachs’a (2007b: 75) göre hafıza olmasaydı, 
eskiyi hatırlamasaydık, bilincimiz de olmazdı.

Bir grubun hafızasında, üyelerin çoğunu ilgilendi-
ren, kendi yaşamından ya da yakın temas halindeki 
başka gruplarla ilişkilerinden kaynaklanan deneyim 
ve anılar ön plandadır, bunların hatırlanması tek-
rarlandıkça bir süreklilik oluşturur, kimlik ve aidiyet 

hislerini ortaya çıkarır (Halbwachs, 1992, 2007a). 
Tekrarlama, toplumsal olayların kaybolmasını önler, 
ortak kültür unsurlarının tanınmasını, hatırlanma-
sını sağlar ve bir gruba dayanan hatırlama kültürü, 
toplulukların, planlama ve umut etme gibi, ufkunun 
geliştirilmesinde işlevsel bir rol oynar (Assman, 
2015: 23-39). Hatırlama, bireysel olmaktan çok 
toplumsal ve kültürel bir etkinliktir; hafızanın canlı 
kalabilmesi için kolektif kaynaklardan sürekli olarak 
beslenmesi gerekir; geçmişin imgeleri ve bilgisi, 
anma törenleri, kutlamalar, seremoniler, ritüeller ve 
bedensel pratiklerle nesilden nesile aktarılıp sürdü-
rülür (Connerton, 1999; Halbwachs, 1992). 

Pierre Nora’ya (2006: 36) göre “tarih nasıl olaylara 
bağlanıyorsa, hafıza da mekânlara bağlanır”. “Hafıza 
mekânları” kavramsallaştırmasıyla arşiv, müze, me-
zarlık, ulusal cenaze törenleri, bayramlar, amblem-
ler, anıtlar, sözlükler, aile albümleri vb. alanları ifade 
etmektedir (2006: 10). Hafıza mekânlarının “esas 
varlık sebebi, zamanı durdurmak, unutma işini en-
gellemek”tir (2006: 32).

Hafızanın oluşturulmasında hatırlama kadar unut-
ma da etkili bir rol oynamaktadır. Birbiriyle ilişkili ge-
lişen toplumsal süreçler olan hatırlama ve unutma, 
Marc Auge’ye (1999: 279) göre “dayanışma içinde 
olan gerçeklerdir ve ikisi de zamanın eksiksiz bir şe-
kilde değerlendirilmesi için gereklidir”. 

Toplumların yaşadığı afetler, can kayıpları ve yıkım-
lar, hem bireysel hem de toplumsal hafızada derin 
izler bırakmaktadır. Bir taraftan kaybolan, zarar 
gören geçmişle kurulan bağın onarılması, diğer ta-
raftan yeniden bir yaşamın inşa edilme çabasında, 
hatırlama ve unutma süreçleri iç içe yaşanmaktadır.

2. Afet Hafızası ve Toplumsal Dayanıklılık
Depremler, tsunamiler, kar fırtınaları, kuraklıklar ve 
kasırgalar doğa olaylarıdır ancak afetler, doğal de-
ğildir (Bkz. Levent ve Gönç Şavran, 2024). Neil 
Smith’e (2006) göre, bir doğa olayının felaket olup 
olmadığı nihai olarak bulunduğu konuma bağlıdır. 
Bir afetin ana hatları, her aşaması ve etkileri, top-
lumsal faktörlere bağlıdır ve toplumların doğa olay-
larına nasıl hazırlandığı, bunları nasıl özümsediği ve 
sonrasında nasıl yeniden inşa edebileceği veya et-
mesi gerektiği her şeyle ilgilidir (Smith, 2006). 

Afetlerin toplumsal ve sınıfsal olaylar olduğunu vur-
gulayan David Harvey (2017), bireyler ya da top-
luluklar üzerinde eşitsiz etkiler yaratan felaketlerde, 
en çok zarar görenlerin yoksullar ve dışlanmışlar 
olduğunu belirtir. Yoksullar ve marjinalleştirilmiş 
nüfuslar, düşük mülkiyet değerlerine ve bilgilere, 
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güvenilmez altyapılara ve daha az sosyal koruma-
ya sahip, savunmasız bölgelerde yaşamaktadır. 
Afet sonrasında, düşük gelirli nüfusların yerinden 
edilmesi, yoksullaşma ile baş edebilmelerine katkı 
sağlayan toplumsal bağların yok edilmesi anlamına 
gelirken, yüksek gelirli grupların sosyal bağları, ma-
halle ve yerellik üzerine kurulmadığı için hareketli-
likleri daha yüksektir (Harvey, 2017). 

Sınıfsal konumla birlikte toplumsal kırılganlıklar 
bağlamında kadınlar, çocuklar, yaşlılar, engelliler, 
göçmenler gibi gruplar, afetlere karşı hazırlıklı olma, 
baş etme, korunma ve toparlanma gibi süreçlerde 
daha fazla zorlanmakta ve afetlerden daha fazla et-
kilenerek zarar görmektedir. Afet sonrasında eşitsiz 
ve olumsuz sonuçların birçoğu, bu grupların afet 
öncesi daha az güç ve kaynağa sahip olma koşul-
larından kaynaklanmaktadır (Peek ve ark., 2021: 
229-230).

Kolektif anılar, “geçmişte sorunların nasıl ele alındı-
ğı ve çözüldüğüne dair bir bilgi deposudur” (Neal, 
2005: 199). Bu bağlamda afet hafızasının nesilden 
nesile aktarılması, afetle ilgili geçmiş deneyim ve 
bilginin hatırlanarak afet öncesinde, sırasında ve 
sonrasında toplumların afetlere karşı direnç/daya-
nıklılık geliştirme sürecinde kritik rol oynamaktadır. 
Afetle ilgili topluluk hafızasının gelişimi, olayların 
anlaşılması ve kavranması için bir bağlam oluştura-
rak topluluğun “bu tür olayların sonuçlarıyla başa 
çıkmasına yardımcı olur”, afetlerin sonuçlarını ön-
görmeyi ve hafifletmeyi sağlar (Aldamen ve Abdul 
Jaleel, 2024: 17), yeniden yapılandırma sürecinde, 
politika oluşturmaya ve planlamaya (Mohammadi 
Ghanbarlou, 2023: 353) yönelik deneyim ve bil-
gi sağlar. Toplulukların deneyimlerine dayanan ve 
canlı tutulan afet hafızası, topluluğun karşılaştığı 
bir afete yönelik yeni bir risk anlayışı geliştirilmesi-
ne, afette hayatta kalma ve iyileşmeyi hızlandıracak 
ortak stratejiler üretilmesine katkı sağlamakta, tek-
rarlayan afetlere karşı önlem almayı hızlandırmak-
tadır (Levent, 2023: 23). Toplumsal dayanıklılığın 
önemli bir yönü, toplulukların gelecekteki olaylara 
hazırlanmak için geçmiş deneyimlerden çıkarılan 
dersleri nasıl uyguladıklarıdır ve bu uygulamalar, 
afet hafızasına; geçmişin nasıl hatırlandığına ya da 
unutulduğuna bağlıdır (Rice ve Jahn, 2020: 136). 

Afetle ilgili kolektif hafızanın, toplulukların daya-
nıklılığını geliştirmesiyle ilişkisi, afet çalışmalarında 
ele alınmaktadır. Monteil ve ark. (2020), kolektif 
hafızanın afet sonrasında nasıl inşa edildiğini, iyileş-
meyi nasıl şekillendirdiğini anlamak amacıyla beş 
yıl süren volkanik krizden etkilenen Montserrat’taki  

(Karayip Adası) iyileşme süreçlerini araştırmıştır. 
Araştırma sonucuna göre, nesiller ve toplumsal 
gruplar arasında paylaşılan bir afet anlayışını koru-
mak ve etkili önlemler almak için kolektif hafıza, afet 
riski farkındalığını desteklemesi açısından hayati 
önem taşımaktadır (2020: 287).

Bir başka çalışma (Wilson, 2015), toplulukların da-
yanıklılığını sağlamada sosyal öğrenmenin, ritüel ve 
geleneklerin önemini anlamak için toplumsal hafıza 
kavramına odaklanmıştır. Doğal ve toplumsal dün-
yada değişen koşulları deneyimleyen toplulukların 
bir bölgede yaşama kapasitesini ifade eden top-
lumsal dayanıklılığın artırılması için hafızanın nesil-
den nesile aktarılması önemlidir (2015: 253). Wil-
son’ın (2013) Christchurch’de (Yeni Zelanda) 2010 
depremleri sonrasındaki araştırmasına göre, şehrin 
deprem geçmişinden yoksun olması, zayıf bir top-
lumsal hafızaya yol açmıştır. Bu durum, depremle-
re karşı hazırlıkları yetersiz kalan kent sakinlerinin, 
sarsıntıların oluşturduğu tehdit ve belirsizlikle başa 
çıkma ve gelecek için plan yapma yeteneklerini gi-
derek aşındırmaktadır (Wilson, 2013: 214).

Yerel toplulukların deprem riskiyle unutarak ve ha-
tırlayarak nasıl başa çıktıkları, İtalya’daki iki bölgenin 
deprem geçmişleri ışığında Brondi ve ark. (2021), 
tarafından araştırılmıştır. Bir bölgede, depremlerin 
zaman ve şiddetinin tahmin edilemez doğa olayları 
olduğu kaderci yaklaşım egemendir: Deprem hazır-
lıklarına önem verilmez, korkuya kapılmamak, dingin 
ve endişesiz yaşamak için deprem riskini unutarak 
başa çıkan bir kolektif irade mevcuttur. Diğer böl-
gede ise kolektif hatırlama ve hareket etmeye dayalı 
bir baş etme stratejisi görülür: Depremin etkilerinin 
kontrol edilebilir olduğu yaklaşımıyla, zararları azalt-
mak için basit ama etkili tedbirler alınır, depremi 
unutmaya ve eylemsizliğe yol açacak normalleşme 
süreci önlenir. Kolektif düzeyde, kurumlar ve uzman-
larca desteklenen bu strateji, toplumsal hafızanın ye-
niden etkinleştirilmesini sağlar (2021: 8). 

Hafıza, insanları bölgesel kimlik, kolektif mücade-
leler açısından bir araya getirmekte, onlara bir ai-
diyet duygusu vermekte hayati derecede önemli 
olmuş, afetlerden sonraki hafıza ve miras projeleri, 
hatırlamayı güçlendirerek iyileşmeyi hızlandırmış-
tır (Simpson, 2018, 2020). Deprem sonrasında 
projeler, yayınlar ve anıtlarla hafızanın önemine 
odaklanmanın unutma sürecini gizlediğini belirten 
Edward Simpson (2018, 2020), Anjar’ın (Hindistan) 
bir kısmının 1819, 1956 ve 2001’deki depremler-
de tekrar tekrar çöküşünü ve her seferinde başka 
bir yerde inşa edilen yerleşim yerine giden kasaba  
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sakinlerinin neden yıllar sonra yıkılan Anjar’a geri 
dönüp yeniden bir hayat geliştirdiklerini araştırmış-
tır. Unutma, Anjar’da yeni bir kimliğe kucak açmak-
tan ziyade eski bir kimliğe geri dönüşün bir biçimi 
olmuştur. Depremler sonrasında insanlar, mülkiyet, 
gelenek ve topluluk bağlarını isteseler de koparama-
dıkları ve ayrılamadıkları için Anjar’a, tanıdık rutinle-
rin iyileştirici faaliyetlerine geri dönmüştür (Simp-
son, 2020: 800-801). 

Sonuç olarak, toplumsal afet hafızasının inşası, ne-
sillere aktarılarak sürekliliğinin sağlanması, geçmişi 
hatırlama ve unutma süreçleri, toplulukların afetlere 
karşı dayanıklılığı ile yakından ilişkilidir. 

3.Türkiye’de Depremler ve Toplumsal Eşitsizlikler
Doğa olayları olan depremlerin, Türkiye’de büyük 
yıkım yaratan afetlere dönüşme sürecindeki baş-
lıca etken 1980 sonrası neoliberal kentleşme ve 
sanayileşme politikalarının sermayenin ihtiyaçları 
lehine kamu yararını yok saymasıdır (Karakuş Can-
dan, 2015; Özuğurlu, 2012). 17 Ağustos 1999 İzmit 
Depremi’nde, akla ve bilime değil, politik tercihlere 
göre belirlenen uygulamalar sonucunda; zemin in-
celemelerinin yapılmaması, uyarıların ciddiye alın-
maması, yer seçiminde arazi özelliklerinin göz ardı 
edilmesi, verimli tarım arazilerinde veya şiddetli 
deprem riski taşıyan bölgelerde yapılaşmaya izin 
verilmesi, denetimsiz ve kaçak yapılaşma, altyapı 
yetersizliği, kalitesiz ve yüksek bina yoğunlukları ve 
nüfusun bu bölgelerde yoğunlaşması, yıkımların, 
kayıpların ve sorunların kaynağı olmuştur (Kasa-
poğlu ve Ecevit, 2001; Komut, 2011; Şengezer ve 
Koç, 2005). 6 Şubat 2023 depremlerinde büyük bir 
afetin yaşanma nedenleri ise, aradan geçen 24 yıla 
rağmen, deprem araştırmaları ve raporları, yeni ka-
nun ve yönetmelikler vb. çalışmalarda hedeflenen 
ilerlemelerin gerçekleşmemesi, yetersiz deprem 
eğitim ve önlemleri, uygun olmayan imar izinleri, 
denetimsiz yapı işleyişinin vb. devam etmesi sonu-
cunda kentlerin depreme karşı savunmasız kalma-
sıdır (Karasözen ve ark., 2023; TMMOB, 2023; 
Yılmaz, 2023). 

Türkiye’de depremle ilgili yapılan çalışmalarda 
afetlerin fiziksel, toplumsal, kültürel, ekonomik ve 
sağlık açısından etkileri ele alınmıştır. Afetler, top-
lumsal düzenin ve günlük yaşam akışının bozulma-
sına, toplumsal çözülmenin yaygınlaşmasına kural-
sızlık, belirsizlik ve öngörülemezliğe yol açmakta; 
afetlerde ulaşım ve haberleşmenin kesilmesi/ak-
saması, altyapının (su, kanalizasyon vb.) yıkılması/
hasar görmesi, ekonomik kaynakların ve tesislerin 
yok olması, gelir ve iş kaybı, borçlanma, eğitim 
faaliyetlerinin durması, can ve mal güvenliğinin  
sağlanamaması, yağmalama vb. olaylar, sokak çe-
teleri ve suçluların bölgeye gelmesi vb. sorunlar 
ortaya çıkmaktadır (Kasapoğlu ve Ecevit, 2001; 
Mohammadi Ghanbarlou, 2023). 

Afete dönüşen bir depremin ardından evler, ma-
halleler, mekânlar yıkılır, ağır hasar görür; insanların 
aile, akraba, komşuluk bağları, toplumsal ve kültü-
rel ilişki ağları zarar görürken, yaşadıkları yerlerle 
ilgili anıları, deneyim ve pratikleri de kaybolur. Dep-
rem sonucunda yaşanan fiziksel yıkım, can  kayıp-
ları ve maddi zararlar, kolektif hafızayı aşındırarak 
insanların geçmiş yer ve kimlik algılarında bozul-
malara, uzun vadeli etkilere ve değişimlere neden 
olur (Kasapoğlu ve Ecevit, 2001; Şenol ve Yıldız, 
2023; Yardım ve Topal, 2023). 

Deprem süreci ve sonrasındaki olumsuz yaşam ko-
şulları ölümlere, yaralanmalara, yeti yitimine, uzuv 
kayıplarına, sakatlıklara ve kronik hastalıklara neden 
olmakta; özellikle yaşlıların ve çocukların kaybol-
masına yol açmakta; barınak, beslenme ve temiz su 
yetersizliği ölüm ve hastalık hızlarını artırmaktadır 
(Çakmak ve ark. 2018; Güler, 2023; Türk Tabip-
leri Birliği, 2023). Depremlerde hastane gibi sağlık 
hizmet binaları kullanılamaz hale gelmekte, tıbbi 
malzemeler, alet ve makineler zarar görmektedir. 
Sağlık ve bakım hizmetlerine ihtiyaç birden artar-
ken sağlık çalışanları, kayıplar ve psikolojik travma 
yaşamakta, yetersiz barınma ve çalışma koşulların-
da hizmet vermede zorlanmaktadır (Türk Tabiple-
ri Birliği, 2023). Ayrıca depremlerde inek, koyun, 
keçi gibi hayvanlar ile kedi, köpek gibi sokak ve ev 
hayvanları ölmekte, kurtulanlar ise bakım ve bes-
lenme sorunu yaşamaktadır (Dedeoğlu, 2023). 
Deprem enkazı da fiziksel ve zihinsel sağlık riskleri 
oluşturmakta; ürettiği toz vb. maddeler nedeniyle 
solunum sorunlarına yol açmakta, içerdiği asbest 
vb. tehlikeli maddeler sebebiyle enfeksiyonlara ve 
hastalıklara neden olmaktadır; aynı zamanda en-
kaz, “günlük yaşamın aksamasına, ruhsal zorlanma 
ve örselenme-yaralanmaya neden olabilir ve bu da 
anksiyete ve depresyon gibi ruh sağlığı sorunlarına 
yol açabilir” (Güler, 2023: 369). 

Depremlerde yaşanan can kayıpları, maddi zarar 
ve yıkımlar, yaralanma ve sakatlıklar, insanların ruh 
sağlığı üzerinde kalıcı etkiler bırakmaktadır. Dep-
remlerin yol açtığı şok, kayıp, güvensizlik ve korku 
gibi duygusal deneyimler, psikolojik travmaların 
ortaya çıkmasına neden olmaktadır (Aydoğan, 
2023: 372). Depremzedeler umutsuzluk, güçsüz-
lük, yalnızlık, aşırı kaygı ve endişe hissetmekte, ilgi 
ve dikkat kaybı, uykusuzluk, yeme içme bozukluğu,  
sinirlilik, öfke patlaması yaşamakta ve bu rahatsız-
lıklar uzun dönem sürmektedir (Bayhan, 2012;  
Karancı ve ark., 1999; Yılmaz ve Karaaziz, 2023). 

Türkiye’de yaşanan depremlere ilişkin çalışmalar, sı-
nıfsal ve toplumsal eşitsizlikleri ortaya koymakta ve 
yoksullar, yaşlılar, kadınlar, çocuklar ve engellilerin 
deprem koşullarından daha fazla etkilendiğini gös-
termektedir. 2011 Van Depremi’nde, kentin yoksulla-
rının düşük eğitim ve gelir seviyesi, deprem hazırlığı 
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için kaynaklara erişimlerini kısıtlamış, evlerin depreme 
dayanıklılığını sağlama gibi önlemler almalarını zor-
laştırmış ve savunmasızlığı arttırarak deprem sonrası 
toparlanmayı güçleştirmiştir (Şahin ve Bilik, 2024). 
Depreme karşı dirençlilik/dayanıklılık oluşturmalarını 
engelleyen ekonomik kaynak ve koşulların yetersiz-
liği ile güçsüzlük hali, yoksulların genellikle “kaderle-
rine razı olma” tutumu geliştirmelerine yol açmıştır 
(2024: 109). 6 Şubat 2023 depremleri sonrasında Ha-
tay ve Malatya’da çadır kentte yaşayanlar, toplumsal 
ve ekonomik yetersizlikleri ifade ederken yüksek sos-
yoekonomik statü sahiplerinin finansal kaynakları, 
iyileşme sürecini destekleyerek toparlanma süresini  
kısaltmıştır (Durmaz Yurt ve Yeniçırak, 2024). 

Toplumsal cinsiyet farklılıkları bağlamında 1995 
Dinar Depremi sonrasında kadınların deprem  
sırasında algılanan tehdit ve çaresizlikle başa çık-
mada kaderci bir yaklaşım sergilediği, erkeklerden 
daha fazla sıkıntı bildirdiği ve depremden bu yana 
daha fazla olumsuz olay yaşadığı ortaya konmuştur  
(Karancı ve ark., 1999). 1999 Düzce Depremi 
sonrasında ev, mahalle, işyeri düzeyinde eşitsiz 
ilişkiler derinleşmiş; düşük gelirli kadınlar, mekân-
sal ve toplumsal yaşam çevrelerinin kısıtlanması 
ve cinsiyete dayalı işbölümü nedeniyle, yeniden 
yerleştirme politikalarının sonuçlarını daha yıkıcı 
deneyimlemiştir (Ceylan, 2018: 200). 2020 İzmir 
Depremi’nde Bornova ve Bayraklı’daki, kadınların, 
söz hakkının engellendiği, düşüncelerine önem 
verilmediği, karar alma süreçlerinden dışlandığı, 
yetkili birimlerce bilgi verilmediği ve sözlü şidde-
te uğradığı, güçlü kalmak için kendisine duygusal 
baskı uyguladığı, uykusuzluk, karamsarlık, travma, 
stres ve anıların kaybına bağlı üzüntü ve endişenin 
kadınlar arasında en çok görülen psikolojik sorun-
lar olduğu ve tüm malvarlıklarını kaybedenlerin 
maddi yetersizlik nedeniyle zorlandıkları, çalışma-
yan kadınların daha kırılgan olduğu görülmüştür  
(Demirci ve Avcu, 2021).

6 Şubat depremleri sonrasında kadınların ev, aile, 
yaşlı ve çocuk bakımıyla ilgili iş, sorumluluk ve yü-
kümlülükleri artmış, ayrıca Diyarbakır’daki kadınların  
iş yaşamları aksadığı, barınma ve ekonomik gelir 
endişesiyle birlikte güvenlik kaygısının arttığı görül-
müş (Yakıt Ak ve Uyurdağ, 2024: 142);  Osmaniye 
çadırkentteki kadınların kaynaklara erişimi zorlaş-
mış ve depremin fiziksel ve psikolojik etkilerine rağ-
men kadınlardan beklentilerin değişmemesi, iyileş-
me sürecinin gecikmesine neden olmuştur (Akbal 
ve Taşbaş, 2024). Bununla birlikte “erkeğe; güç, da-
yanıklılık, duygularını saklama gibi roller atanması, 
deprem anlarında arama, kurtarma, yardım etme 
eylemleriyle belirgin hale gelmekte ve bireyler, 
olağan olmayan şartlarda toplumsal cinsiyet rol ve 
sorumlulukları altında ezilebilmektedir (Şenol ve 
Tekke, 2023: 380-387).

6 Şubat deprem bölgesinde çadır, konteyner gibi 
geçici yerleşim alanlarında kadınların güvenliğini 
sağlayabilecek koşullar yetersiz kalmış; “kalaba-
lık çadır ortamı, hijyen, enfeksiyon, mahremiyet 
açısından ciddi sıkıntılar” yaratmış; üreme sağlığı 
hizmetlerinde ciddi aksamalar gözlenmiştir (Türk 
Tabipleri Birliği, 2023: 31-32). Kadınların doğum 
ve sonrası acil durumlar, “idrar ve üreme yolları en-
feksiyonu, aile planlaması hizmetine erişim eksikli-
ği, travma sonrası stres bozukluğu, yas/kayıp, aile içi 
şiddet, fiziki yaralanmalar, kronik rahatsızlıklar gibi 
bazı özel sağlık sorunları” yaşadıkları görülmüştür 
(Erbaş ve Yılmazbaş, 2024: 16).

6 Şubat depremleri sonrası yaşlılar, genellikle ihmal 
edildiklerini, yalnızlık hissettiklerini, sağlık sorunla-
rıyla ilgili şikayet etmekten ve doktora gitmekten 
çekindiklerini veya gereksiz gördüklerini, fizyolojik 
sorunlarının geçmesini beklediklerini vurgulamıştır 
(Harmancı ve Meşe, 2024). Deprem sonrasında 
Elazığ’dan yakın bir ilçeye zorunlu göç eden yaşlıla-
rın zihinsel ve fiziksel refah düzeyi olumsuz etkilen-
miştir: Göç esnasında eşyalarını taşımada sıkıntılar 
çektiği, çoğunun akrabalardan destek almadığı tes-
pit edilmiş, göç ettikleri yerde “erişebileceği sağlık 
ve sosyal bakım hizmetlerinin” miktar ve kalitesinin 
düştüğü, ulaşım sıkıntısı çektiği, gelir yetersizliği 
nedeniyle çalışmak istediği, iş imkanının olmadığı, 
yalnızlık çektiği ve önceki arkadaşlarına, komşula-
rına özlem duyduğu, psikolojik problemler ve dep-
rem korkusu yaşadığı, geriye dönmek istediği belir-
tilmiştir (Sevim, 2024).

6 Şubat depremlerinde, sağlık hizmetlerinde cid-
di sorunlar yaşanmıştır. Çok sayıda sağlık çalışanı 
hayatını kaybetmiş; depremzede olan ve deprem 
bölgesinde çalışanlar psikososyal rahatsızlıklar ya-
şamış, bazıları “yakınlarını veya evlerini kaybetmiş; 
endişe ve korku içerisinde görevine devam etmek 
zorunda kalmış” (Ağırbaş ve ark., 2024: 92-93) ve 
barınma sorunuyla karşılaşmıştır. Sağlık kurumları-
nın birçoğu yıkılmış ya da kullanılamaz hale gelmiş, 
hizmet verenlerin ise çalışma koşulları yetersiz kal-
mış; çadır/konteyner kentlerin, merkeze uzak olma-
ları ve ulaşım sıkıntıları, eczanelere ve sağlık hizmet-
lerine erişimi engellemiştir (Ağırbaş ve ark., 2024; 
Türk Tabipleri Birliği, 2023).

6 Şubat depremleri sonrasında Hatay-Defne bölge-
sinde, aylarca devam eden hasarlı binaların yıkımı 
ve enkaz kaldırma çalışmalarında, yıkım karar ve 
usullerine uyulmaması sonucunda, kenti ağır toz ta-
bakası kaplamış, asbest kirliliği ortaya çıkmış, gece 
geç saatlere kadar süren gürültü, depremin yarat-
tığı travmayı yeniden üretmiştir (Aykaç ve ark., 
2024: 55-57). Çöp toplama, haşere ilaçlama gibi 
hizmetler kesintiye uğramış, “su ve elektrik gibi alt-
yapı hizmetlerinin hiç olmaması ya da sürekli aksa-
ması da sağlık sorunlarını” arttırmıştır (2024: 59-60).  
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Kentteki özel hastanelerin çoğunun yıkılması, hiz-
met dışı kalan ve birkaç ay sonra açılan devlet has-
tanesinin ulaşım, donanım ve personel açısından 
yetersiz kalması nedeniyle sağlık hizmetlerine eri-
şimde sorunlar yaşanmıştır (2024: 58). “Çalışma ve 
barınma koşulları kalmayan bazı sağlık çalışanları-
nın” kentten ayrılması, bölgede görev yapanlarının 
ise barınma ve ulaşım ihtiyaçlarının karşılanama-
ması, sağlık hizmetlerinin aksamasına ve istihdam 
kaybına neden olmuştur (2024: 59).

Sonuç olarak afetler; sınıf, etnik köken, eğitim du-
rumu, toplumsal cinsiyet ve yaşa bağlı toplum-
sal gruplar tarafından farklı deneyimlenmektedir.  
Dolayısıyla, kırılgan grupların afetler karşısında güç-
lendirilerek toplumda veya topluluklarda ortak bir 
afet hafızasının oluşturulması, sağlık hizmetlerinin 
planlanması, sunulması ve erişim sağlanması, afet-
lere karşı hazırlık, müdahale, toparlanma ve iyileştir-
me/yeniden inşa süreçlerinde toplumların dayanık-
lılığını destekler ve geliştirir. 

Diğer ülkelerde olduğu gibi, Türkiye’de de toplumu 
derinden etkileyen olaylar arasında yer alan afetle-
rin unutulmaması, toplumsal hafızanın korunması 
ve canlı tutulması için akademik çalışmalar yapıl-
makta, belgesel filmler çekilmekte, anıtlar, arşiv ve 
müzeler inşa edilmekte, yıldönümlerinde sergiler 
ve anma törenleri düzenlenmektedir. Toplumun 
kolektif hafızası hakkında bilgi ve enformasyonun 
yayılmasında önemli rol oynayan ve özellikle genç 
kuşaklar arasında etkili olan (Taffal, 2015: 218), 
televizyon, sosyal medya platformları, web sitele-
ri vb. kitle iletişim araçlarının Türkiye’de yaşanan  
depremler sürecinde farkındalık yaratma ve hatır-
latma açısından hızlı ve yaygın olarak kullanıldığı 
gözlemlenmektedir. 

4. Türkiye’de Sinema Filmlerinde Depremin İzleri
Bu çalışmada sinema filmleri görsel dokümanlar 
olarak ele alınarak incelenmiştir. Duruel Kılıç (2012: 
59-60), yalnızca belgeseller ve otobiyografik kurma-
caların değil aynı zamanda diğer film türlerinin de 
gündelik olmayan olayları hatırlamamızı sağlayan 
“kültürel belleğin en önemli taşıyıcıları” olduğunu 
belirtir. Andrew Tudor’a (2000: 192) göre filmler, 
“yapımcıların, izleyiciler ve film metinlerinin oluş-
turduğu üçlü bir yapının içinde toplumsal olarak 
kurulur. Bu ilişkiler ağının her noktasında aktif top-
lumsal varlıklar ve kurumsallaşmış toplumsal varlık-
lar arasında müzakere ve etkileşimle karşılaşırız” ve 
sosyoloji, bu durumu araştırmak için en uygun en-
telektüel kaynaktır. Norman K. Denzin (1991), top-
lumsal anlatı aracı olan sinema filmlerini, bir eğlen-
ce aracı olmalarının yanı sıra toplumsal kimliklerin, 
normların ve değerlerin oluşturulduğu ve yeniden 
üretildiği platformlar olarak tanımlamakta ve hangi  

toplumsal anlatıları yaydığına, hangi sınıfları, top-
lumsal cinsiyet, ırk ve etnik grupları temsil ettiğine 
ve nasıl bir dünya görüşü sunduğuna göre sosyolo-
jik olarak ele almaktadır. 

Bu çalışmada görsel dokümanlar olan sinema film-
leri, Türkiye’de depremlerin, tarihsel ve toplumsal 
olarak nasıl ele alındığının anlaşılmasını ve değişim 
sürecinin takip edilmesini sağlayan hafıza mekânı 
olarak kabul edilmektedir. Bu bağlamda, depremle 
ilgili filmlerin içerikleri tematik olarak çözümlenerek 
anlamlandırılmıştır. 

Araştırmanın amacı doğrultusunda, depremin yer 
aldığı filmlerin saptanması için yapılan literatür 
taraması sonucunda ilki 1953 yılında, sonuncusu 
ise 2024 yılında çekilmiş 20 film tespit edilmiştir. 
Bu filmlerden ikisine ulaşılamamıştır. Diğer filmler,  
yazarlar tarafından ayrı ayrı izlenerek içeriklerinin 
araştırmanın problemine, amacına ve kavramsal çer-
çevesine uygunluğu incelenmiştir. Ön değerlendir-
me sonrasında, depremin bir afet olarak dolaylı ya da 
doğrudan yer alması kriterine uygun olmayan yedi 
film, analiz dışında bırakılmıştır: Gökçe Çiçek (1973, 
Yön. Lütfi Akad) ve Deprem (1976, Yön. Şerif Gören) 
filmlerinde deprem, dağlık veya kayalık arazide bir 
doğa olayı olarak gerçekleşmektedir. Bir aşk hikaye-
sini anlatan Çile (1972, Yön. Yücel Çakmaklı) filminde 
Elif, ailesini depremde kaybettikten sonra hemşire 
olur ve aşık olduğu ölümcül hasta Kenan’la birlikte 
ölme dileği, yine bir deprem sonucunda gerçekleşir. 
Selvi Boylum Al Yazmalım (1977, Yön. Atıf Yılmaz) ve 
Masumiyet (1997, Yön. Zeki Demirkubuz) filmlerin-
de Cemşid ve Yusuf’un sadece ailesini depremde 
kaybettiği bilgisi yer alırken Beyaz Melek (2007, Yön. 
Mahzun Kırmızıgül) filminde, depremde ailesiyle 
birlikte göçük altında kalan ve tek kurtulan olan Laz 
İlhan, huzurevinde kalanlardan biridir ve yıllardır  
konuşmamaktadır. Korkuyorum Anne (2004, Yön. 
Reha Erdem) filminin sonunda, anlaşmazlık yaşayan 
aile üyelerinin tartıştığı sırada 5.9 şiddetinde yaşa-
nan deprem, sokağa çıkan aile üyelerinin sarılarak 
birbirlerini affetmelerine vesile olur. 

Araştırmanın amacına uygun olarak belirlenen 11 
film ise yazarlar tarafından birlikte tekrar izlenerek 
deprem öncesi, deprem süreci ve deprem sonrası 
temaları oluşturulmuş ve filmler bu temalara göre 
sınıflandırılmıştır. Temalar, literatüre bağlı olarak be-
lirlenen, toplumsal dayanıklılıkla ilgili kodları kapsa-
maktadır. Filmler bu kodları aramak üzere izlenmiş 
ve her film, bu kodları içeren ilgili sahnelere dair 
gözlem notları ve diyalog dökümlerine dayalı olarak 
çözümlenmiştir. 

I. Tema Deprem öncesi önlemler: Depreme dayanık-
lı binaların inşası, mevcut binaların risk durumunun 
belirlenmesi ve uygun olanların güçlendirilmesi, 
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imar ve iskân izinleri ile denetimleri, deprem sigor-
tasının yaptırılması vb. depreme karşı temel önlem-
ler arasında yer almaktadır. Bununla birlikte deprem 
öncesi; depremin etkisini azaltılması ve önlenmesi-
ne yönelik faaliyetler olarak afetlere ilişkin eğitimler, 
farkındalık ve bilinç kazandırma çalışmaları, toplan-
ma alanlarının işaretlenmesi, sağlık kurumlarının 
afet planının hazırlanması, araç-gereç ve iş makina-
larının mevcut bulundurulması, deprem tatbikatla-
rının yapılması gibi hazırlıkları kapsamaktadır. 

II. Tema Deprem sürecinde müdahale yolları: Dep-
rem anını ve enkaz kaldırma, arama-kurtarma ile 
acil ve ilk yardım faaliyetlerini içeren deprem süreci; 
sahra hastanelerinin kurulması, sağlık hizmetlerinin 
verilmesi, ölenlerin defnedilmesi, salgın hastalıkla-
rın önlenmesi, elektrik, su, ulaşım ve haberleşmenin 
sağlanması, her türlü yardım malzemesinin temin 
edilmesi, çadır, konteyner gibi geçici barınmanın 
sağlanması, gıda, temiz su, hijyen ve giyecek ihtiya-
cının karşılanması, güvenliğin sağlanması, hayvan-
ların tedavi, bakım ve beslenmesi, yağmanın önlen-
mesi, dayanışma ve yardımlaşmanın örgütlenmesi 
ve hasar tespitlerinin yapılmasını kapsamaktadır.

III. Tema Deprem sonrası iyileştirme/yeniden inşa 
faaliyetleri: “Normalleşme” olarak ifade edilen 
gündelik yaşam şartlarının oluşabilmesi ve devam 
edebilmesi için gereken enkazın kaldırılması, kalıcı 
barınma, giyecek, hijyen, temiz su ve gıda temin 
edilmesi, kanalizasyon, su, doğalgaz gibi altyapının 
onarılması, ulaşım, iletişim ve sağlık hizmetlerine 
erişimin sağlanmasını içeren deprem sonrası; halk 
sağlığı hizmetlerinin sürdürülebilmesi, fiziksel ve 
psikolojik travma yaşayanlara kamusal psikolojik 
hizmet, psikososyal destek verilmesini, okulların, 
işyerlerinin vb. açılmasını kapsamaktadır. Ayrıca 
göç edenlere ve yerleşim yerinin tarihsel ve kültü-
rel kayıplarına yönelik politikaların geliştirilmesini  
içermektedir.

Afet olarak depremin doğrudan ya da dolaylı yer al-
dığı 11 film, depremi nasıl hatırlattığına yönelik dep-
rem öncesi önlemler, deprem sürecindeki müdaha-
leler ve deprem sonrası iyileştirme/yeniden inşa 
faaliyetleri olmak üzere belirlenen üç tema altında 
ele alınmıştır. Filmlerin konusu kısaca aktarılmış, 
temaların içerdiği depremle ilgili hangi unsurların 
hatırlatıldığı çözümlenmiş ve bu unsurların sınıfsal 
ve toplumsal eşitsizliklerle ilişkisi, kırılgan gruplar 
açısından yorumlanmıştır. 

4.1.Deprem öncesi: Deprem önlemlerini  
hatırlama 
Bu temada yer alan 11’e 10 Kala (2009, Yön. Pelin 
Esmer) ve Şarkı Söyleyen Kadınlar (2013, Yön. Reha 
Erdem) filmleri, deprem tehlikesine bağlı alınan bazı 
önlemler sonucunda yaşananları konu edinmiştir.

11’e 10 Kala (2009) filminde, İstanbul’da hafif şiddet-
le bir deprem yaşanır. Deprem sonrası apartman 
sakinleri korku yaşar, yaptırılan teknik inceleme so-
nucunda apartmanın depreme dayanıklı olmadığı 
anlaşılır ve yıkılıp yeniden yapılması kararı almak 
için mülk sahipleri ile bir toplantı yapılır. Toplantıda 
apartman yöneticisi “benim tanıdığım bir müteah-
hit var. ‘Burayı hemen yıkarsak size bir sene içinde 
depreme dayanıklı yepyeni bir bina teslim ederim’ 
diyor. Üstelik çocuk bahçesiyle, bekçi kulübesiyle, 
otoparkıyla, havuzuyla yani çok aktiviteli bir bina” 
ifadeleriyle apartman sakinlerini ikna etmeye çalışır. 
Bir apartman sakini de “evin değeri en az iki misli 
artar. Evler 10-15 metrekare küçülerek 90 metrekare 
olacak. Emniyet için değmez mi?” diyerek yöneti-
ciyi destekler. 83 yaşındaki Mithat Bey apartman-
da yalnız yaşamakta ve kitap, dergi, gazete, pul, 
saat vb. biriktirmektedir. Odaları dolduran kolek-
siyonları için evinden ayrılmak istemez, toplantıya  
gitmez ve yıkım için imza vermez. “Onların mak-
sadı rant elde etmek” diyerek binada hasar varsa 
yıkıma gerek kalmadan tamir ettirilebileceğini be-
lirtir. “Sizde hiç deprem korkusu yok mu?” sorusuna  
“Ben huzur istiyorum, evimde oturmak istiyorum” 
cevabını verir. Filmin sonunda yıkım kararı alınır, 
apartman sakinleri ve kendine yeni bir iş bulan 
apartman görevlisi Ali, binayı boşaltıp giderler. 
Elektriği ve suyu kesilen apartmanda Mithat Bey tek 
başına kalır. 

Deprem öncesi alınan önlemler arasında yer alan 
depreme dayanıklı binaların inşası, 1999 İzmit Dep-
remi sonrasında, özellikle İstanbul’da kentsel dö-
nüşüm projelerinin önemli bir parçası haline gel-
miş ve hız kazanmıştır. Filmdeki diyalogların açıkça 
gösterdiği gibi, binanın yıkılıp yeniden yapılmasının 
yarattığı rant geliri, risk tespitine uygun olarak bina-
nın güçlendirilmesi seçeneğini göz ardı etmektedir. 
Mithat Bey’in, mülk sahibi olduğu halde karar süre-
cinde söz sahibi olamadığı ve “huzurlu bir yaşam” 
hakkının elinden alındığı görülmektedir. Mithat Bey 
hastaneye giderek sağlık durumunu takip etmekte 
fakat çevresindekilerin yaşam tarzına müdahalesi 
nedeniyle psikolojik sıkıntılar yaşamakta olduğu, 
gördüğü rüyalardan anlaşılmaktadır. Bu bağlamda 
film, deprem önlemlerinin sermaye lehine uygula-
malar haline geldiğinde ortaya çıkan sorunları; kırıl-
gan bir grup olan yaşlıların mağduriyetini, merkezi 
ve yerel yönetimin sağlık ve sosyal hizmet politika-
larının eksikliğini hatırlatmaktadır.

Bir adada geçen Şarkı Söyleyen Kadınlar (2013) filmi, 
olası deprem tehlikesi nedeniyle adanın terk edilme-
si için uyarı anonslarının yapılmasıyla başlar. Adadan 
ayrılanların yanı sıra çoğu kadın bir grup insan ve 
atlar adada kalır. Yaşlı bir kadın “aslında depremden 
ben de çok korkuyorum ama ne gidecek yerim ne de 
param var” der. Farklı yaş ve toplumsal konumdaki 
kadınlar, birbirleriyle dayanışma ve paylaşım içine 
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girerler, ağaçlarla ve hayvanlarla bağ kurarlar. Salgın 
hastalık nedeniyle atlar ölmektedir. Elektrik ve suyun 
kesilmesiyle gittikçe zorlaşan koşullar karşısında er-
keklerin umutsuz, sinirli veya hasta hallerine karşın 
kadınlar ev işlerini yapmaya, yemek pişirmeye, sürek-
li bozulan jeneratörü tamir etmeye devam ederler. 

Film, deprem önlemi olarak bir yerleşim yerinin 
tahliye edilme uygulamasında, evlerinden ayrıl-
mak istemeyen ya da gidecek yeri olmayan özel-
likle yaşlılar, kadınlar, yoksullar ve hayvanlar gibi 
kırılgan grupların daha fazla etkilendiğini ve zor-
landığını hatırlatmaktadır. Sağlık hizmetlerinin 
kısıtlanması/kesilmesi, özellikle yaşlıları etkile-
mekte; sağlık, beslenme ve bakım sorunlarına il-
gisiz kalınan hayvanlar ölmektedir. İnsanların terk 
ettiği, ürün ya da hizmetlere erişimin ortadan  
kalktığı ada koşullarına rağmen, kadınların toplum-
sal cinsiyete dayalı artan iş yükleri ve sorumlulukları-
nı yerine getirdiği görülmektedir. 

Sonuç olarak deprem öncesi temasında yer alan bu 
iki filmde, depreme karşı hazırlık ve önlemler, in-
sanları yaşadıkları bölgeden ayrılmaya, evlerini terk 
etmeye mecbur bırakmakta, hayvanların yaşamsal 
ihtiyaçlarını göz ardı etmektedir. Barınma ve sağ-
lık hakkını ihlal eden zorunlu göç süreci, insanların 
aidiyet kurduğu yerleşim yeriyle ilişkisinin kopma-
sına, toplumsal ve bireysel hafızasının kaybolması-
na neden olmaktadır. Devlet/kamu kurumlarının, 
depreme hazırlanma ve önlem alma sürecindeki 
uygulamaları, yaşamsal faaliyetleri sürdürme so-
rumluluğunu bireylere yüklemekte, kırılgan gruplar 
ise kaderlerine terk edilmektedir.

4.2.Deprem süreci: Depremde müdahale yollarını 
hatırlama
Araştırmanın amacına yönelik seçilen ve ulaşılabilen 
filmler arasında, ana konusu deprem olan iki film; 
Küçük Kıyamet (2006, Yön. Durul ve Yağmur Taylan) 
ve Enkaz (2016, Yön. Alpgiray Uğurlu), isimleriyle de 
doğrudan depreme gönderme yapmaktadır. Diğer 
filmlerde deprem, yan hikayeler olarak yer almakta-
dır. 

Deprem sürecindeki müdahale faaliyetlerini kapsa-
yan bu temadaki Yaşamak Haram Oldu (1966, Yön. 
Remzi Cöntürk) filminde, 19 Ağustos 1966 Varto 
Depremi’ne yer verilmiştir. Varto’da yaşayan Tahir 
sevdiği kadın Ayşe ile evlenmek için başlık parası 
kazanmaya İstanbul’a gider ve başına gelen olaylar 
anlatılır. Filmin sonunda İstanbul’dan dönüşünde 
Varto’ya yaklaştığı sırada deprem olur. Şoför dep-
remi “dağ yola göçmüş, ne hikmettir yarabbi” diye 
tarif ederken yoldaki jandarma “deprem oldu, taş 
taş üstünde kalmadı, Varto’da her şey yıkıldı” der. 
Yol kapalı olduğu için Varto’ya koşarak ulaşan Ta-
hir, enkaz altından yakınlarını kurtarmaya çalışanlar, 
ağlayanlar, koşuşturanlar ve ölenlerle karşılaşır. An-
nesi depremin şokunu yaşamaktadır, Ayşe’yi soran 

oğlu Tahir’i tanımaz. Yaşlı bir adam, depremde ölen 
Ayşe’yi, ceketine sarıp gömdüğünü anlatarak “yaşa-
mak bana haram oldu gayri” der. Tahir, İstanbul’dan 
getirdiği parayı depremzede “Varto’lu hemşerile-
ri”ne bağışlar, paranın peşine düşüp gelen Kıyak ve 
Hurşid de karşılaştıkları manzara sonucunda yardım 
çalışmalarına katılır. Filmde bu durum “felaket in-
sanları yakınlaştıran bir sulh çiçeğiydi sanki” ifade-
siyle aktarılır. Fonda türkü çalar: “Kadersiz Vartova, 
yerle bir oldu, gül yüzlü yavrular sarardı soldu. Bu 
felaket bize Allah’tan oldu, ben yavrusuz burdan  
nasıl gideyim …” 

1966’da nüfusu 2820 olan Varto’da 2000 kişi dep-
remde ölmüştür. Bir gazetecinin, mezar başında 
aylarca yas tutmanın insanları geri getirmeyeceğini 
söyleyerek “unutmaya çalış” demesi ve bir hemşi-
renin İstanbul’a gelirse, iyi bir iş bulabileceğini söy-
lemesi üzerine Tahir, unutmanın ve başka bir yere 
gitmenin kendisi için mümkün olmadığını belirtir. 
Farklı sahnelerde bir asker, bir gazeteci ve Tahir ta-
rafından “yaşamak haram oldu” ifadesi tekrarlanır. 
Filmde, askerlerin acil müdahale, çadır kurma ve 
enkaz kaldırma çalışmaları arşiv görüntüleriyle ak-
tarılır. Askeri çadırda telgraf ve telefonun kullanıldı-
ğı, Kızılay çadırlarında sağlık çalışanlarının yaralılara 
baktığı görülür. Jandarmanın yardımıyla taşınan 
yükler ile kadınlar, yaşlılar ve çocuklar, askeri kam-
yonlarla göç ederken erkekler kalır. Film, dış sesin 
sözleriyle biter: “Göç, topraklarını, anılarını geride 
bırakıp sevgilerini, yakınlarını toprağa gömüp uzağa 
göç… Yüreklerinde acılardan kalma boşluklar, fersiz 
gözlerinde elem, yurtlarını bırakıp gidiyorlardı. Sev-
gilere, okşamalara, tanıdık bir bakışa ve hısımlarının 
yüreklendirici laflarına hasret, göçüp gidiyorlardı”. 

Filmdeki arşiv görüntüleri, Varto Depremi’ni, can ka-
yıplarını ve yıkımı bize yeniden hatırlatmakta, enkaz 
kaldırma ve kurtarma çalışmalarının, devlet kurum-
ları tarafından sağlanan acil yardım ve müdahale 
faaliyetlerinin yaşamsal önemi vurgulanmaktadır. 
Bölgeye ilk ulaşanlardan Kızılay Derneği ve çalışan-
ları, geçici barınma, gıda ve sağlık hizmeti sağlarken 
ordu, haberleşme ve güvenlik temin etmektedir. 
Ruhsal olarak yıkılan Tahir ile bir hemşire ilgilenerek 
ona yardımcı olmaya çalışmaktadır.

Depremi yaşamanın ya da yaşananlara tanık olma-
nın, para yardımında bulunma, enkaz kaldırma ve 
kurtarma vb. çalışmalara gönüllü katılımı destek-
lediği gözlemlenmektedir. Bu felaketin “Allah’tan 
olması”, “sevdiklerini ve umutlarını toprağın alması” 
gibi ifadelerde, yaşanan depreme yönelik kaderci 
bir tutum yansımakta, “yaşamanın haram olması” 
ve zorunlu göç, depremin yıkıcılığını anlatmaktadır.

İki düşman ailenin çocuklarının umutsuz aşkını an-
latan Murat ile Nazlı (1972, Yön. Memduh Ün) filmin-
de 12 Mayıs 1971 Burdur Depremi’ne yer verilmiştir, 
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gerçek gazete manşetleri gösterilir: “Deprem Bu 
Defa Burdur’u Vurdu”, “Göller Bölgesi Sallandı. Ölü 
Sayısı Artıyor, Köyler Taş Yığınına Döndü”. Kan dava-
sı nedeniyle Nazlı’dan ayrılan doktor Murat, gönüllü 
olarak deprem bölgesine giderken İstanbul Üniver-
sitesi Tıp Fakültesi’nde okuyan oğlu Doğan da dep-
rem yardım ekiplerine katılır. Deprem bölgesinde 
yıkıntıların arasında bir kadın Murat’a “Sağ ol evlat. 
Bu soğukta çoluk-çocuk nasıl dayanırız bilmem. Yi-
yeceğimiz tükendi, sığınacağımız bir yer de yok” der. 
Murat, “Devlet baba bizi yüzüstü bırakmaz bacı, bir 
çaresini düşünür elbet” diye cevap verir. Köylüler, 
“Hızır baba” dediği Murat hakkında, “Allah gönderdi 
onu. Gece demiyor, gündüz demiyor, çoluk-çocuk 
herkesin yardımına koşuyor. “O olmasa köylü ne ya-
par?” diye düşünmektedir. Doğan, Kızılay’ın yardım  
kamyonuyla köye giderken, soyguncular yollarını ke-
ser ve silahlı çatışma çıkar. Murat, soyguncuları öldü-
rür, oğlunun hayatını kurtarır ve yardım malzemeleri 
köye ulaştırılır. Gerçek bir gazete haberi daha gösterilir:  
“Deprem bölgesinde ikinci bir felaket Kolera. Üç ili-
mizin sınırları kapatıldı.” Doğan koleraya yakalanır, 
hastalığı atlattıktan sonra İstanbul’a döner. Ardın-
dan Murat da Nazlı ve oğlunun yanına gider.

Filmde, “Devlet baba”nın depreme acil müdaha-
lesinin yaşamsal önemi vurgulanmakta, Kızılay’ın 
yardımları gelmediğinde, çadır gibi geçici barın-
ma, sağlık hizmeti ve gıda ihtiyaçlarının karşılana-
madığı, jandarmanın yokluğunda güvenliğin sağ-
lanamadığı, soygunun/yağmanın önlenemediği 
hatırlatılmaktadır. Deprem bölgesine her türlü yar-
dımın ulaşması, “Devlet baba”ya sarsılmaz güveni 
güçlendirmekte, dayanışmayı artırdığı gözlemlen-
mektedir. Depreme müdahale çalışmalarına gö-
nüllü katılımın, sağlık çalışanlarının ve hizmetinin, 
depremzedeler için büyük değer taşıdığı görülür. 
Deprem sürecinde, salgın hastalıkların başlaması, 
önemli tehlikeler arasında yer almaktadır. Hekim 
ve tıp fakültesi öğrencisinin gönüllü olarak deprem 
bölgesine giderek sağlık hizmeti verdiği görülmek-
tedir. Sağlık çalışanlarının, deprem bölgesindeki 
olumsuz çalışma koşulları, salgın hastalığa yakalan-
ma gibi sağlık riskleri taşımaktadır.

Reşat Nuri Güntekin’in romanından uyarlanan 
Değirmen (1986, Yön. Atıf Yılmaz) filmi, 1914 yılın-
da yoksul bir Anadolu kasabası olan Sarıpınar’da 
geçmektedir. Kaymakam ve kasabanın ileri gelen-
lerinden bazıları, tüccar Ömer Bey’in bağ evindeki 
eğlenceye katılır. Bir zelzele yaşanır. Bağ evindeki-
lerden başka kimsenin fark etmediği zelzele haberi 
İstanbul’a ulaşır ve sonrasında olaylar kontrolden 
çıkar. Telgrafla haber verilen mutasarrıf, acil yardım 
ekibi ve para gönderir, Hilal-i Ahmer heyeti gelir. 
Depremin aslında bağ evindeki eğlence nedeniy-
le meydana geldiğini söyleyenlere karşı mühendis 

Kazım Efendi, “Medreseleri yıkmadıkça, softaların 
sarığını hayvanların boynuna yular yapmadıkça bu 
memleket kurtulmaz” der. Kaymakam Halil Hilmi 
Bey köyleri dolaşırken yıkık, harap binaları görünce 
“Zelzeleden mi göçmüş buraları?” diye sorar. Ya-
ver Hurşid “Yok kaymakamım, fukara mahalleleri, 
buraları sarsan zelzele başka” der. Kasabaya gelen 
mutasarrıf ve vali, depremden kaynaklı bir yıkım 
olmadığını anlar fakat şehzade gelmek üzere oldu-
ğu için bir şey yapmazlar. Yoksulluktan “dökülen” 
evleri, zelzele olmuş görüntüsü vermek için yıka-
rak toplanan yardım paralarıyla yeni ev yapmayı 
planlarlar. Tam o sırada savaş çıkar, seferberlik ilan 
edilir ve deprem yardım paraları hükümete bağış  
olarak geri alınır. 

Filmde, olup olmadığı bile belli olmayan bir deprem 
ve sonrasında yaşananlar üzerinden Osmanlı’nın 
siyasi yapısı eleştirilmektedir. Film, afet durumların-
da belirgin hale gelen ve günümüzde devam eden 
din ile bilim arasındaki gerilimi vurgulamaktadır.  
Bugün, afet koşullarında sağlık hizmeti, çadır, 
gıda gibi ihtiyaçları karşılamada temel ve öncü 
olan Kızılay Derneği’nin, bir hayır kurumu (Hilal-i 
Ahmer) olarak yüzyıl öncesine uzanan tarihi bize  
hatırlatılmaktadır.

Yazı Tura (2004, Yön. Uğur Yücel) filminde, 17 Ağus-
tos 1999 İzmit Depremi’ne yer verilmiştir. Cevher 
Güneydoğu’da askerlik yaparken mayın patlama-
sında bir kulağını kaybetmiş, İstanbul’a dönmüştür. 
Deprem anı yaşanır, ardından yıkıntılar arasında ağ-
layan, koşuşturan insanlar, askerler, ambulanslar ve 
canlı yayın yapan muhabirler gösterilir. Fonda ilahi 
çalar. Amcası ölen Cevher, babasını enkaz altından 
kurtarırken muhabir kameraya, herkesin yardım 
eli uzattığını, arama-kurtarma çalışmalarının ara-
lıksız sürdürüldüğünü ve yaşlı bir depremzedenin 
sağ salim çıkarılmasıyla “bir mucizeye tanıklık” et-
tiğini söyler. Televizyondaki yayında CNN Breaking 
News’te bir muhabir, dönemin başbakanı Bülent 
Ecevit’e “insanlara nasıl yardım edeceksiniz?” diye 
sorar. Ecevit’in, “kurtarma çalışmaları başladı. Dost 
ülkelerden, komşu ülkelerden yardım görüyoruz. 
Yunanistan’dan yardım geleceğini öğrendim, mem-
nuniyetle karşıladım. Sıkıntı içindeyiz, çünkü çok 
büyük bir deprem” demesinin ardından yıkıntılar, 
kurtarma çalışmaları görüntülenir. Cevher, Güney-
doğu’da yaşadıklarının yanında, depremde amcası-
nın kaybı, babasının enkaz altından çıkması ve zor-
luklarla açtığı Gazi Büfesi’nin yıkılmasının ardından 
kaderine küfreder. Babası da, önceden yaşadıkla-
rıyla ilişkilendirdiği depremin başına gelen bir ceza 
olduğuna inanır. 

Filmde, uluslararası TV yayını/haberi, 1999 depre-
minin yıkıcılığının, mal ve can kayıplarının, büyük 
ve çarpıcı etkisini hatırlatmaktadır. Enkaz altından 
kurtarılanlar için ilk yardımda sağlık çalışanlarının 
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önemi vurgulanmaktadır. Depremin, aile üyelerini 
yakınlaştırması, ilişkilerini güçlendirmesi vurgu-
lanırken, mevcut yaşam mücadelesiyle birleşen 
depreme yönelik bireysel ve kaderci bir tutum be-
nimsendiği, mucizevi tanıklık, ilahi okunması ve 
“Allah’ın cezası” gibi ifadelerden anlaşılmaktadır. 
Kaderci tutumun, deprem sürecindeki müdahale 
çalışmalarına, dayanışma ve yardımlaşma ilişkilerine 
katılımı sınırladığı/engellediği gözlemlenmektedir.

Küçük Kıyamet (2006, Yön. Durul ve Yağmur Taylan) 
filmi olası bir İstanbul depremi üzerinedir. Küçük Kı-
yamet hem 10 Eylül 1509 İstanbul’da büyük yıkıma 
yol açan depremi hem de tasavvufta kişinin kendi 
ölümünü ifade etmektedir (Basın Bülteni, 2006). 
Bilge, boğaz manzaralı, yüzme havuzlu lüks bir si-
tede çocukları Eda, Ali, kocası Zeki ve bebek bakı-
cısı Filiz ile yaşamaktadır. Annesini 7 yıl önce ‘Bü-
yük Deprem” olarak adlandırdığı 17 Ağustos 1999 
İzmit Depremi’nde kaybetmiştir. Enkaz altında 
kalan annesini, günlerce aradığı ama bulamadığı  
o enkazdan kimse kurtulamamış, “binanın yarısı 
denize karışmış”tır. Usulen bir tören yapılır: “Ba-
bamın cenazesinde küçüktüm ama her şeyi hatır-
lıyorum. Kefenle çukura konuluşu, kürekle toprak 
atılması bütün merasim falan. Annemin cenazesin-
de, boş bir mezar yerine öyle baktık boş boş. Onun 
orada olmadığını bile bile dua ettik. Gözümden 
tek yaş akmadı. Oysa enkaz başında beklediğimiz 
her gün, hiç durmadan ağlamıştım. Annem bir gün 
bile aklımdan çıkmadı Filiz, ama hiç mezarına git-
medim”. Kız kardeşi ressam Belgin ise annesinin 
kaybı ile ilgili yaşadıklarını yaptığı resimlerle ifade 
etmeye çalışmıştır. Bütün resimleri ölümle ilgilidir, 
son sergisinin adı olan “Küçük Kıyamet” ile “ölüm-
le karşılaştığımız o anı” ifade etmektedir. Aile tatil 
planı yapar ve Fethiye’de bir köyde yazlık ev kira-
lar. Tatile Bilge’nin yeğenleri de gelecektir. Akşam 
evde yemek yenir, bavullar toparlanır ve sabah yola 
çıkmak üzere hazırlıklar yapılır. Gece deprem olur, 
ardından apar topar toplanıp zaten planladıkları 
tatile doğru yola çıkarlar. Yolda, radyodan deprem 
haberlerini dinlerler: “İstanbul’da meydana gelen 
ve 10 saniye süren 6.1 şiddetindeki deprem yüzün-
den şehre panik hakim olmuş durumda. Özellikle 
deprem merkez üssü Marmara Denizi, Çınarcık 
Havzası’na yakın olan Yeşilyurt’ta bazı gecekondu-
ların yıkıldığı öğrenildi. E5 ve TEM’in hemen hemen 
tamamının kilitlendiği aldığımız haberler arasında. 
Yaşanan bazı kazalar trafiğin çok daha yoğun olma-
sına neden oluyor. … aldığımız bilgilere göre … va-
tandaşlarımız lütfen paniğe kapılmasınlar”.  

Yazlık evde televizyondan depremle ilgili haber ya-
yını sürekli kesilir, gerçek deprem görüntüleri ara-
sında spikerin sesi duyulur: “Vatandaş dün geceyi 
çadırda geçirdi. Afet koordinasyon merkezinden 
yetkililer vatandaşları uyardı… deprem uzmanları 

çatlak ve …. binaları gezerek incelemede bulunu-
yor. Bu arada trafik normale döndü. İstanbul’dan 
diğer şehirlere doğru bir göç söz konusu.” Haberleri 
izleyen ailenin küçük kızı Eda “Didem abla deprem 
neden oluyor?” diye sorar. Kuzeni Didem, “toprağın 
altındaki büyük kütleler yer değiştiriyor ve yeryü-
zü sallanıyor” diye cevap verir. Eda tekrar “Ama ne-
den?” diye sorunca kuzeni Batu, “çünkü dünyadaki 
günahkârlar arttıkça cehennemdeki ruhlar her gün 
giderek çoğalıyor. Kötü adamlar aşağıda arttıkça 
cehennemde zamanla yer kalmıyor. Oraya sığamı-
yorlar, huzursuz oluyorlar ve yukarı doğru vurmaya 
başlıyorlar, güm güm güm…”. Bu sözler karşısında 
Eda çok korkar.

Tatile gittikleri kasabada ve evde yaşanan tuhaflıklar, 
ara ara beliren Bilge’nin kendisini bir enkazda gör-
düğü sahneler ve sahilde, diğerlerinin fark etmediği 
sadece Bilge’nin gördüğü tsunami, ancak filmin so-
nuna doğru anlamlandırılır: Aslında aile tatile hiç gi-
dememiştir ve yaşadıkları büyük bir depremde enkaz 
altında kalmışlardır. Kocası ölmüştür. Yaklaşık 2-3 gün 
boyunca enkaz altında gördüğü kabuslar sonrasında 
kendine gelen Bilge, enkazdan çabalayarak dışarı çık-
tığında, aşağıda acil yardım ekiplerini görür. Yaşadık-
ları 13-14 katlı bina tamamen yan yatarak yıkılmıştır. 
İstanbul’un genel hali gösterilir. Boğaz Köprüsü vb. 
her yer yıkılmış, kent yangın yerine dönmüştür. 

Film, depremde yaralananların, kurtulanların, dep-
rem anında ve enkaz altında yaşadıkları ağır fiziksel 
ve psikolojik travmayı hatırlatmaktadır. Bununla 
birlikte, depremde ölenlerin bulunabilmesi, cenaze 
törenlerinin yapılabilmesi, defnedilebilmesi ve bir 
mezarı olmasının anlamı ve önemi vurgulanırken 
yas tutma ve anma süreçleriyle ilişkisine dikkat çe-
kilmektedir. Deprem travmasının ve aile üyelerini, 
yakınlarını kaybetme acısının, insanlar üzerindeki 
etkisinin yıllarca sürdüğü gözlemlenmektedir. 

Filmde, İstanbul’da olası bir deprem sürecinde, 
halkın panik yaşayacağı, trafiğin kilitleneceği vb. 
durumları önleyen müdahalelerin yetersiz kala-
cağı, radyo haberlerinden anlaşılmaktadır. Ayrıca 
depremde gecekonduların yıkılması beklenirken 
şehirden hemen ayrılma imkanına sahip orta ve üst 
sınıfın yaşadığı rezidans vb. binaların yıkılma ola-
sılığının akla gelmediği görülür. Kırılgan bir grup 
olarak çocuklara depremin, bilimsel bilgi yerine 
dini inanca yönelik anlatılmasının korku yaratan ve 
kendisini suçlu hissettiren bir duruma yol açtığı göz-
lemlenmektedir. 

Olası bir İstanbul depremini konu edinen diğer bir 
film ise Enkaz’dır (2016). Filmin yönetmeni Uğurlu, 
“geçmişte büyük acılara yol açmış ve ileriki gele-
cekte de gerçekleşecek depremi hatırlatmak” (İçel, 
t.y.) amacıyla bu filmi yaptığını, “insanlar filmi iz-
ledikten sonra … evlerini kontrol etseler yeter”  
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(Durdu, 2017: 51) diyerek sinemanın fark ettirme 
gücü olabileceğini belirtir. Filmin başından sonuna, 
Nisa ve Barış’ın birbirine tamamen zıt mekân ve va-
roluşlarda geçen hikâyeleri aktarılır. Nisa, bir enkaz 
altında kalmıştır, Barış ise doğada tek başına kamp 
yapmaktadır. Uğurlu’ya göre “enkazdan doğaya çı-
kınca oluşan kontrast, doğanın kıymetini ve beto-
nun iğrençliğini” (2017: 52) anlatmaktadır. 

Bir plazanın enkazı altında kalan Nisa’nın ayağı ezil-
diği için hareket edemez, üstündeki beton blok-
lardaki bir delikten gökyüzünü görür ama sesini 
kimseye duyuramaz. Cep telefonu çekmediği için 
112 Acil Çağrı Merkezi dahil, kimseye ulaşamaz. Sa-
dece bir anlık telefon çalar ve “ücretsiz check-up” 
için arayan müşteri temsilcisi, Nisa’nın durumuna 
ilgisiz kalarak standart konuşmasına devam eder. 
Nisa, sosyal medyada “enkaz altındayım” paylaşımı 
yapar. Filmin sonuna doğru, Twitter’dan haberi alan 
biri, Nisa’yı arayarak kurtarma ekiplerine ve AKUT’a 
(Arama Kurtarma Derneği) yerini bildirdiğini söyler.   
Depremin üzerinden 30 saat geçtiğini, çevre illerden 
kurtarma ekiplerinin, bağlantı yolları iptal olduğu 
için İstanbul’a gelemediklerini, deniz yolunu dene-
diklerini ama şehir merkezine ulaşamadıklarını be-
lirtir. İstanbul’da hiç düzlük kalmadığını, tarihi bina-
lar dışında ayakta kalan yeni bina olmadığını, devlet 
kurumlarının tamamen felç olduğunu söyler. Kalan 
çok az düzlükte çadırlar kurulmuş, kurtarılabilenlere 
tıbbi yardım verilmektedir. Sivil toplum kuruluşları 
ve kendisi gibi gönüllüler, arama-kurtarma ve acil 
müdahale için seferber olmuştur. Nisa, üstündeki de-
likten, cep telefonuyla dışarısının kısa süreli görüntü-
lerini kaydeder. Bu gerçek görüntüler ve telefondaki 
gönüllünün anlattıkları sonucunda büyük bir afet 
yaşandığı anlaşılır. Nisa bir video çeker: “Ben Nisa Yal-
çındağlı. En az 20-25 saattir buradayım, bilmiyorum, 
ayağım sıkıştı, hissetmiyorum, gittikçe kötüleşiyor. 
Piri Reis Plaza G Blok 14. kattayım. Lütfen yardım edin,  
yardım edin ne olur...”

Film boyunca seyircinin nefes almasını sağlayan 
doğada Barış, doktorunun tavsiyesi üzerine yaşa-
dığı tramvayı atlatabilmek için her gün video çekip 
kendini anlatır. Nisa’nın enkaz altında kaldığı sürece 
aradığı, ulaşmaya çalıştığı kişi olan Barış, Nisa’nın son 
videosunu ancak doğadaki son günü izleyebilme 
gücü bulur kendinde. Nisa videosunda, “Ben belki 
kurtulamayabilirim ama sonuçta bu telefonu biri 
bulabilir. Belki günler sonra biri bu telefonu açtığın-
da, Halit Yalçındağlı babam, Nihayet Yalçındağlı an-
nem. Bu telefonu onlara ulaştırabilirseniz lütfen” der. 
Filmin sonunda Barış, uçurumun kenarında durarak 
doktoruna son bir video gönderir. “Unutmak bu suç-

luluk duygusunu atmak hiçbir şey yaşanmamış gibi 
davranmak. Bunları yapabileceğimi söylemiştin dok-
tor. … ama başaramadık. … hayatta bazı şeylerin te-
davisi yokmuş” diyerek kaybolur. Kendi hayatına son 
verdiği anlaşılır.

Yönetmen Uğurlu, filmin depremden doğrudan etki-
lenenler için yapılmadığını, “o acıları yaşayanlar zaten 
tarifsiz bir hüznün içindeler ve asla o anları unutma-
yacaklar” diyerek Enkaz’ın asıl amacının “depremi bir 
saniye bile hatırlamayanlar için” olduğunu vurgular 
(Sapmaz, 2016). Her yıl depremde kaybettiklerimizi 
hatırlayarak andığımızı ama depremden kurtulanları 
ya da yakınlarını kaybedenleri hiç hatırlamadığımızı 
belirterek filmde “Depremden sağ kurtulan birinin 
hayatı nasıl etkilenir?” konusunu irdelemek istediğini 
depremin “bizi hiç etkilemeyecekmiş gibi” yaşadığı-
mızı (Yeni Şafak Gazetesi, 2017) ifade eder.

Film, Türkiye’nin gündeminde yer alan İstanbul’da 
olması beklenen depremi konu alarak deprem süre-
cinde ve sonrasında olası yaşanacakları anlatmakta-
dır. Depremde çok sayıda binanın yıkılması, ulaşım ve 
haberleşmenin kesilmesi nedeniyle arama-kurtarma, 
enkaz kaldırma, acil ilk yardım gibi çalışmaların yapı-
lamayacağını, devlet kurumlarının çalışamaz hale ge-
leceğini, STK’lardan (sivil top-lum örgütleri) ve sosyal 
medyadan beklentinin artacağını fakat dayanışma ve 
yardımlaşma faaliyet-lerinin sınırlı kalacağını ve top-
lanma alanları bırakılmadığı için çadır kurmanın, sağ-
lık hizmeti verme-nin mümkün olamayacağını bize 
hatırlatmaktadır. Filmde orta ve üst sınıflara yönelik 
depreme da-yanıklı olduğu varsayılan rezidans, plaza 
gibi binaların da güvenli olmadığı gözlenmektedir. 

Enkaz altında kalmanın, ağır fiziksel yaralanmalar 
ve psikolojik travmalar sonucunda ölümcül olduğu 
gösterilirken Uğurlu’nun belirttiği üzere, depremden 
kurtulanların ya da yakınlarını kaybedenlerin yaşa-
dığı fiziksel ve psikolojik travmalara ilişkin kamusal 
sağlık hizmeti ve psikososyal destek verilmesinin ge-
reğine dikkat çekilmektedir.
Sonuç olarak, deprem süreci temasında yer alan 
filmlerde, devlet kurumlarının enkaz kaldırma, ara-
ma-kurtarma, sağlık hizmeti, geçici barınma ve gıda 
ihtiyacının karşılanması gibi acil müdahale çalışma-
larının yaşamsal önemi vurgulanmaktadır. Kırılgan 
grupların (gazi, işsiz, yoksul) deprem koşullarıyla 
baş etme imkânlarının yetersizliği, kaderci bir tutum 
benimsemelerine yol açmaktadır. Kaderci tutum, 
kolektif deprem hafızasının oluşmasını engelleyici 
bir etki yaratmaktadır. Depremi yaşamak ya da ya-
şananları görmek, depremle ilgili faaliyetlere ken-
diliğinden katılma ile dayanışma ve yardımlaşma 
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ilişkilerinin gelişmesi, kolektif hafızanın aidiyeti güç-
lendiren birleştirici rolünü ortaya koymaktadır. Dep-
remde kaybettiklerimizin mezar taşları da kültürel 
anlam taşıyan hafıza mekânlarıdır.

4.3.Deprem Sonrası: İyileştirme/Yeniden İnşa  
Faaliyetlerini Hatırlama
Bu tema kapsamındaki O Şimdi Asker (2003, Yön. 
Mustafa Altıoklar), Hayatboyu (2013, Yön. Aslı Özge) 
ve Babamın Kanatları (2016, Yön. Kıvanç Sezer) film-
lerinde, Türkiye’de yaşanan depremlerle ilişkili ola-
rak gerçekleşen deprem sonrası iyileştirme ve yeni-
den inşa faaliyetleri yer almaktadır. 

17 Ağustos 1999’da Nihat’ın, denizdeki teknesinden 
Gölcük’ün yıkılışına, kendi evinin çöküşüne şahit 
olmasıyla başlayan O Şimdi Asker (2003) filminde, ai-
lesini ve yakın çevresini kaybeden Nihat, enkazdaki 
aramalarında kimseyi bulamaz, ağır depresyona gi-
rer. 1999 İzmit Depremi sonrasında “bedelli askerlik” 
düzenlenmiştir. Nihat, depremzedelere verilen (be-
delsiz) askerlik hakkını kullanmak üzere Bozcaada’ya 
gider. Komutan, askerleri “17 Ağustos 1999 tarihin-
de Marmara Bölgesi’nde meydana gelen deprem 
felaketinde uğranılan ağır kayıpların ve zararların 
giderilmesine katkıda bulunmak amacıyla askerlik 
hizmetini yerine getirmek için buradasınız” diyerek 
karşılar. Bu duruma serzenişte bulunan uzun dönem-
li bir asker, “deprem olunca parası olan satın aldı as-
kerlik görevini. Hepiniz depreme borçlusunuz lan bu  
askerliği, cesetleri çiğneye çiğneye geldiniz!” diye 
kendi kendine söylenir. Askerdeyken bir deprem 
olur, Bozcaada yakınlarında denizde bir kayalık or-
taya çıkar. Kayalığın kime ait olacağı konusunda 
Yunanistan ve Türkiye arasında bir kriz çıkar. Tekrar 
deprem olur ve kayalık denize gömülür. Haber-
lere “Doğa nasıl verdiyse öyle geri aldı. İki komşu 
ülkeyi savaşın eşiğine getiren kayalıklar yeni bir 
depremle sulara gömüldü. Ada gitti, kavga bitti”  
ifadeleriyle yansır.  

Film, deprem sonrası gündelik yaşam koşullarının 
oluşmasını ve sürdürülmesini sağlayacak iyileştir-
me/yeniden inşa faaliyetleri için finansman sağ-
lanması ve travma yaşayanlara yönelik uzun süreli 
kamusal sağlık hizmeti ve psikososyal destek veril-
mesinin gereğini ve önemini hatırlatmaktadır. Dep-
rem sonrası afet bölgesindeki zararların giderilmesi 
için ülke ekonomisine katkı sağlama amacını taşıyan 
bedelli askerlik düzenlemesinin, sınıfsal eşitsizliğin 
bir göstergesi olarak orta ve üst gelir grubundaki 
erkekler için kısa süreli askerlik yapma fırsatı haline 
geldiği ve depremle ilişkisini yitirdiği gözlemlen-
mektedir. Denizdeki deprem sonucunda oluşan ka-
yalıklar için teyakkuza geçilmesi, 17 Ağustos Depre-
mi’ni ülke gündeminden düşürerek depremzedeleri  
unutturmaktadır.

Hayatboyu (2013) filminde sanatçı Ela ile mimar 
kocası Can, İstanbul’un seçkin semtlerinden birin-
de, Can’ın tasarladığı evde yaşamaktadır. Bir gece 
deprem olur, sabah arabayla İstanbul’dan ayrılıp 
birkaç gün kızlarının yanına giderler. Karısını aldat-
tığını anladığımız Can, depremden sonra karısına 
geri döner. Van Depremi (2011) olmuştur. Yaşadık-
ları depremin ardından Can, öncesinde gitmeme 
kararı aldığı halde, sonrasında iş arkadaşıyla bir-
likte Van’a gider. Havaalanında onları karşılayan ve 
deprem bölgesinde eşlik eden Faruk, can kayıpları, 
yıkılan veya ağır hasar alan binalar hakkında bilgi 
verir. Depremde akrabalarını kaybetmiştir, Van hal-
kı olarak çok büyük korku ve sıkıntılar yaşadıklarını, 
çok fazla göç eden olduğunu anlatır. Deprem böl-
gesinde ağır hasarlı binaların iş makinaları tarafın-
dan yıkılması gösterilir, beton kalitesine bakılır ve 
yeni binaların da zarar gördüğü üzerinde durulur. 
Polis ve güvenlik tarafından korunan konteyner 
kentte yürürken, üç öğün yemek verildiği belirtilir 
ve Kızılay tarafından tesisatı kurulan çanak anten-
lere dikkat çekilir. Can, İstanbul’a döndüğünde evi-
ne depremde alarm veren ve doğalgazı kesen bir 
alet taktırmak ister. Emlakçı, ayrılma kararı veren 
Ela’nın kendisi için baktığı kiralık daire için, binanın 
sağlam olduğunu ve deprem raporunun mevcut  
olduğunu söyler.

Film, deprem sonrası iyileştirme ve yeniden inşa fa-
aliyetleri olarak hasar tespiti yapılması, ağır hasarlı 
binaların yıkılması, devlet kurumları tarafından 
kurulan konteyner kentlerde barınmanın, gıdanın 
ve güvenliğin sağlanması ve iletişim altyapısının 
kurulmasını hatırlatmaktadır. Yeni yapılan apart-
manların da dahil olduğu hasar görmüş çok sayıda 
binanın yıkım gereği ile enkaz kaldırma çalışma-
larına dikkat çekilerek toz, asbest vb. maddelerin 
ortaya çıkması, sürekli bir gürültünün duyulması, 
hava, su ve toprağın kirlenmesi ile çevre ve halk 
sağlığı açısından oluşan tehlike ve riskler gündeme 
getirilmektedir. 

Depremde gerçekleşen can kayıpları ve yaşanan 
büyük korku ile sıkıntıların depremzedelerin böl-
geden ayrılmasına, bazılarının kalıcı olarak göç et-
mesine yol açtığı belirtilmektedir. Deprem anını 
yaşamanın aile bağlarını güçlendirdiği, farkındalık 
kazandırarak deprem bölgesiyle ilgili faaliyetlere 
katılımı sağladığı ve depremin yıkıcılığını yakından 
görmenin, deprem bilincinin oluşmasında, dep-
reme karşı hazırlıklı olma ve önlem almada etkili  
olduğu gözlemlenmektedir.

Babamın Kanatları (2016) filmi, İstanbul’da hastane-
den şantiyeye dönen İbrahim’in otobüs yolundaki 
alışveriş merkezleri, çok katlı apartmanlar ve devam 
eden inşaatların gösterilmesiyle başlar. Van Depre-
mi’nde (2011) Erciş’teki evi yıkılan 54 yaşındaki İbra-
him, ailesini akrabalarının yanına bırakarak 20 yıllık 
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borçlandığı TOKİ (Toplu Konut İdaresi) konutunun 
ödemelerini karşılamak için İstanbul’da depreme 
dayanıklı lüks Billur Köşk Konutları’nın inşaatında 
yeğeni ile birlikte çalışmaktadır. Televizyondaki ha-
ber programında Van Depremi’nden gerçek enkaz 
görüntülerinin ardından TOKİ’nin deprem konutları 
gösterilir: “Geçtiğimiz yıl Van’da meydana gelen 7.2 
büyüklüğündeki depremin ardından Van yaralarını 
sarmaya devam ediyor. … Bölgeyi ziyaret eden yet-
kililer TOKİ konutlarının yapımına devam edildiğini 
belirtiyorlar. Deprem konutlarından hak sahibi ya-
pılan vatandaşlarımızdan bir kısmı, evlerine kavuş-
manın mutluluğunu yaşarken hak sahibi olan fakat 
halen konteyner kentlerde ikamet eden vatandaş-
lar, kendilerine çıkan konutların bitmesini bekliyor. 
(Bir yetkili) ödeme planı konusunda vatandaşlara 
her tür kolaylığın sağlanacağının altını çizdi.” Kan-
ser hastalığı nedeniyle çalışmaya devam edemeyen 
İbrahim’in emekli olabilmesi için SGK’ya (Sosyal Gü-
venlik Kurumu) çalışma gün sayısını tamamlayacak 
bir ödeme yapması gerekir fakat inşaatta çalışan 
Kürt, Özbek, üniversite öğrencisi diğer işçiler gibi 
işverenden ödenmemiş aylıklarını alamaz. 

Bu konut sitesinde örnek daireyi genç bir çifte gez-
diren emlakçı, “bu dairelerden yalnızca üç adet 
kaldı. Yüzme havuzu, sosyal tesis, çocuk parkları, 
oyun alanları ve site içerisinde çeşitli mağazaları-
mız mevcut olacak” der ve kadın müşterinin “Benim 
deprem fobim var da o yüzden sıfır daire bakıyo-
ruz” sözlerine hak verir: “Deprem öldürmez, bina 
öldürür sonuçta.” Erkek müşteri, site içinde sıfır bir 
daire istedikleri için yüksek fiyatı kabul ettikleri-
ni ve kredi çekmeden ödeme yapmanın mümkün  
olmadığını söyler. 

Üniversite öğrencisi işçi, inşaattan düşerek ölür. Şir-
ket, ölen işçinin ailesini dava açmamaları konusunda 
ikna eder ve “kan parası” olarak bir miktar tazminat 
öder. Bu durumu gören İbrahim, ailesinin tazminat 
alabilmesi için inşaattan atlayarak intihar eder. Avu-
kat, İbrahim’in yeğeni ve karısına, ailenin firmaya 
dava açma hakkı olduğunu, fakat hukuki işlemleri-
nin uzun sürdüğünü, “rahmetlinin yaşı, sağlık duru-
mu göz önüne alındığında” davanın onların lehine 
sonuçlanmayacağını söyler ve “dava haklarından 
feragat edip beni yetkili kıldığınız durumda firmanın 
belirleyeceği bir tazminatı dava işlemlerine gerek 
kalmadan size ödeyebileceğiz” diyerek ikna etmeye 
çalışır, fakat karısı teklifi reddeder. Firmanın tazminat 
olarak belirlediği “kan parası”, sattıkları bir dairenin 
yirmide biri kadardır ve bununla İbrahim’in ailesinin 
TOKİ konut borcunu ödemesi imkânsızdır.

Filmin yönetmeni Sezer, insanlık onurunu merkeze 
alan bir film yapmayı amaçladığını (Çiftçi ve Göl, 
2020), “belli bir zümrenin zenginleşmesi adına  

toplumun büyük bir kısmının güvensiz ve güven-
cesiz koşullarda yaşıyor” ve çalışıyor olmasının da 
deprem gibi bir tür afet olduğunu, bina yapmanın 
kâr elde etme, zenginleşme aracı ya da bir rant alanı 
değil, sosyal sorumluluk olduğunu ve güvenli bina-
ların yapılmasıyla depremlerde ölmeyeceğimizi be-
lirtir (Öztürk, 2024: 170-180).

Film, deprem sonrası iyileştirme/yeniden inşa faali-
yetlerinin temelinde, evsiz kalanlar için kalıcı barın-
ma sağlanmasının yer aldığını, devletin depremze-
deleri uzun süreli borçlandırarak ev sahibi yapma 
politikasının barınma sorununu çözmekten çok, 
toplumsal eşitsizliklerin derinleşmesine yol açtığı-
nı hatırlatmaktadır. Sınıfsal ve etnik açıdan kırılgan 
grupların, deprem öncesinde maliyeti yüksek dep-
reme dayanıklı konutlarda oturamadığı gibi, dep-
rem sonrasında da inşaatında çalıştıkları bu konut-
lara erişiminin mümkün olmadığı anlaşılmaktadır. 
Orta sınıf bir ailenin bile depreme dayanıklı bir dai-
reyi, banka kredisi çekebilme imkânı olmadan satın 
alamayacağı vurgulanmaktadır. Deprem sonrası sa-
dece evini değil, işini de kaybeden depremzedele-
rin göç etmek zorunda kaldığı, fiziksel ve psikolojik 
sağlık sorunları, sosyal ve ekonomik sıkıntılar yaşa-
dığı ve depremin bu yüzünün medyaya yansımadı-
ğı gözlenmektedir.  

Sonuç olarak, deprem sonrası temasında yer alan 
filmlerde, Türkiye’de yaşanan depremlerin ve iyi-
leştirme/yeniden inşa faaliyetlerinin ülke ekono-
misiyle, özellikle finans ve konut piyasasıyla ilişkisi 
üzerinde durulmaktadır. Büyük can kayıplarının 
yaşanmasının ve insanların evsiz kalmasının temel 
nedeni, denetimsiz ve güvenli olmayan yapıların in-
şasıdır. Deprem anının yaşanması, kolektif deprem 
hafızasının inşasında ortak bir deneyim oluşturma-
sına karşın sağlık hizmetleri ve sosyal politikaların 
yetersiz kaldığı deprem sonrası iyileştirme sürecin-
de göç, iş ve barınma sorunu, ülke gündeminde 
yer bulamayan sınıfsal ve toplumsal eşitsizlikleri  
görünür kılmaktadır. 

5. Sonuç 
Toplumsal deprem hafızasının taşıdığı geçmiş bilgi 
ve deneyimler, toplumların depreme karşı hazırlık, 
önlem alma, acil müdahale, iyileştirme ve yeniden 
inşa faaliyetlerinin örgütlenmesinde, sağlık hizmet-
lerinin planlanması ve sunulmasında yol gösterici 
olarak toplumsal dayanıklılığın gelişimini destekle-
mektedir. Bu bağlamda hafızanın korunması ve can-
lı tutulmasında rol oynayan hafıza mekânı olarak 
sinema filmleri, hem kayıt tutmasıyla bir arşiv oluş-
turmakta hem de her dönemde geniş kitleler tara-
fından izlenebilmesiyle geçmişi bugünden yeniden 
kurgulamaktadır. Böylece nesilden nesile aktarım 
sayesinde hatırlamanın tekrarlanmasını sağlayarak 
toplumsal hafızanın sürekliliğine katkıda bulunur.
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Bu çalışma hafıza mekânı olan sinema filmlerinde, 
Türkiye’de toplumsal deprem hafızası ve toplumsal 
dayanıklılık ilişkisinin izini sürmeyi amaçlamakta-
dır. Bu amaç doğrultusunda dolaylı ya da doğru-
dan depremin bir afet olarak yer aldığı filmlerde; 
deprem öncesi, deprem süreci ve deprem sonrası 
temalarına ilişkin hatırlatılanlar çözümlenmiştir. 
Araştırmanın sonuçlarına göre filmlerde, tarihsel 
olarak depremin ele alınmasına yönelik bakış açı-
sının, depremin kentleşme politikaları ve yeniden 
üretim alanlarıyla ilişkisinin nasıl kurulduğu ve nasıl  
değiştiği ortaya konmaktadır.

Türkiye’de, 1966 Varto Depremi’ne önemli bir 
yer ayıran filmden sonraki yıllarda depremler; bir 
doğa olayı, bir karakterin geçmişinde ailesini kay-
bı ya da yan hikaye olarak filmlerin konusuna da-
hil edilmiştir. Depremin ele alınmasındaki tarihsel 
kopukluklara karşın afet niteliğinde gerçek dep-
remlere yer verilmesi, görüntü ve haberlerin kullanıl-
ması, filmlerin depremlerde yaşananları hatırlatma  
gücünü artırmıştır.

1999 İzmit Depremi, toplumsal anlamda olduğu 
gibi filmlerde de depreme yönelik bakış açısını de-
ğiştiren önemli bir kırılmayı göstermektedir. Mar-
mara bölgesini ve özellikle İstanbul’u vuran bu 
deprem sonucunda büyük can kayıpları ve yıkım 
yaşanmış, bölgenin endüstriyel üretim faaliyetle-
rinden kaynaklı ekonomik zarar da büyük olmuştur.  
Bu nedenle, önceki depremlere göre ülke gün-
deminde daha fazla yer edinmiş ve daha uzun 
süre kalmıştır. Ardından, deprem hakkındaki ça-
lışmaların ve tahminlerin sadece İstanbul’a yö-
nelik olması, önceki depremleri unutturmuştur.  
Sinemada da depremle ilişki kuran ya da tama-
men depremi konu edinen filmler, ancak 1999 
sonrasında yapılmaya başlanmış ve İzmit Depremi 
arşiv görüntülerine yer veren ya da olası İstanbul 
depremine odaklanan filmler çekilmiştir. Bu du-
rum, deprem ülkesi Türkiye’de, afetler açısından 
da bölgesel eşitsizliği görünür kılmış, ülke çapın-
da toplumsal deprem hafızasının oluşturulmasını 
ve deprem bölgelerinin tamamını kapsayıcı kamu 
politikalarının geliştirilmesini engellemiştir. Nite-
kim olası İstanbul depremiyle ilgili kamuoyundaki  
tartışmalar ve bilimsel açıklamalar ile filmlerde yer 
alan (önlemler, acil müdahale, iyileştirme/yeniden 
inşa faaliyetlerine ilişkin) hatırlatmalar ve uyarı ni-
teliğindeki öngörüler, 6 Şubat 2023 Kahramanma-
raş merkezli depremlerde gerçekleşmiş, büyük can 
kaybı ve yıkım yaşanmıştır. 

1999 sonrası depreme doğrudan ya da dolaylı ola-
rak yer veren filmler, bir afete dönüşen depremle-
rin, Türkiye’nin kentleşme süreciyle ilişkisini hatır-
latmaktadır. 2000 yılı sonrası neoliberal ekonomi 
politikalarının kentsel mekânları metalaştırma sü-
recinde, tarihsel ve toplumsal değerleri yok sayan 
hızlı ve yoğun yapılaşma, özellikle büyük şehirlerde 
yaygınlık kazanmıştır. Kentsel dönüşüm projeleri 
gibi rant odaklı uygulamalar, kırılgan grupların ye-
rinden edilerek göçe zorlanmasına, yoksullaşmay-
la baş etmeyi sağlayan toplumsal ve kültürel ilişki 
ağlarının dağılmasına ve savunmasız kalmalarına 
yol açmaktadır. Sosyal bağları mahalleye dayalı ol-
mayan orta ve üst sınıflar ise daha fazla hareketlilik 
imkanlarına sahiptir. 

Kentsel yeniden yapılandırma sürecinde, mahal-
le ve sokakların parçalanması, insanların yerleşim 
yeriyle kurduğu ilişkisinin kopmasına ve toplum-
sal grupların bağlamı içinde edinilen ve etkileşime 
dayalı kurulan kolektif ve kültürel hafızanın kay-
bolmasına yol açmaktadır. Bu bağlamda aidiyet 
duygusunun birleştirici gücünün kaybedilmesi, 
toparlanma ve iyileşme süreçlerinde yardımlaş-
ma ve dayanışmanın örgütlenmesinde etkili olan 
deprem hafızasının gelişmesini engellemektedir. 
Sermaye lehine kentsel dönüşüm sürecinin, kamu 
yararını gözetmeyen uygulamaları, depremde top-
lanma alanlarının, sağlık hizmetlerinin verileceği 
ve geçici barınmanın kurulacağı yerlerin belirlen-
mesi gibi önlemlerin alınmasını zorlaştırmaktadır. 
Bununla birlikte, inşaatlardaki plansızlık, usulsüz-
lük, denetimsizlik, malzeme eksikliği vb. sonucun-
da binaların depremlerde enkaz haline gelmesi ve 
arama-kurtarma çalışmalarını, ulaşım ve haberleş-
me yollarını, yardımlara erişimi engellemesi, bü-
yük can kayıplarına neden olmaktadır. Orta ve üst 
sınıfa yönelik depreme dayanıklı olduğu varsayı-
lan rezidans, plaza gibi yapıların da güvenli yerler 
olmadığı, depremlerde yıkılmaları ya da ağır hasar 
almaları sonucunda ortaya çıkmaktadır. 

Filmlerde, devletin sosyal politikaları ve kamu 
hizmetleri ile depremler arasındaki ilişki hatırlatıl-
maktadır. Türkiye’de 1960’lar ve 1970’lerde devlet, 
deprem sürecinde yaşamsal önem taşıyan ara-
ma-kurtarma çalışmaları, sağlık hizmeti, güven-
liğin sağlanması, geçici barınma ve gıda, giyecek 
vb. yardımların temini açısından beklentileri karşı-
layan ve güven duyulan kurumlarıyla “devlet baba” 
konumundadır. 2000’li yıllardan itibaren yeniden 
üretim alanlarının neoliberal ekonomi piyasası-
na aktarılarak özelleştirilmesiyle birlikte devletin 
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değişen rolü, yaşanan deprem süreçleriyle ilişkili 
özellikle sağlık ve konut alanında çarpıcı bir şekil-
de görülmektedir. 

Depremlerde yaşanan kayıpların, hasar ve yıkımla-
rın, halk sağlığı ile doğrudan ilişkisi ve depremlerin 
gerçekleşmesinden itibaren kamusal sağlık hiz-
metlerinin yaşamsal önemi, filmlerde açıkça orta-
ya konmaktadır. Sağlık alanındaki özelleştirmeler, 
sağlık kurum ve çalışanlarını, sağlık hizmetlerinin 
planlaması, yönetilmesi ve sunulma koşullarını 
olumsuz yönde etkilemiştir. Özellikle afet durum-
larında sağlık hizmetlerinde, aksama, yetersizlik, 
erişim sıkıntısı gibi sorunlar yaşanmaktadır. Benzer 
bir şekilde filmlerde, depremlerle gündeme gelen 
barınma ve güvenli yaşam hakkının da finans ve 
konut piyasalarına terk edildiği görülmektedir. Bu 
bağlamda deprem öncesi önlemler alma, deprem 
sürecinde ve sonrasında iyileştirme/yeniden inşa 
faaliyetlerinin temelinde yer alan sağlık, konut gibi 
yeniden üretim alanlarının özel sermaye yatırımla-
rına aktarılması, sınıfsal ve toplumsal eşitsizlikleri 
derinleştirmektedir. 1999 ve sonraki depremlerde 
“devlet nerede?” sorusu sıkça duyulur hale gelmiş, 
depremlere müdahale çalışmalarında AKUT gibi 
sivil toplum örgütleri önemli rol oynamaya başlar-
ken, sosyal medyanın da haberleşme kanalı olarak 
etkisi artmıştır. Ayrıca kırılgan grupların, deprem 
koşullarına karşı savunmasız ve çaresiz kalması, 
baş etme stratejisi olarak kaderci bir tutum be-
nimsemesine neden olmaktadır. Kaderci tutum, 
depremle ilgili harekete geçmeyi ve faaliyetlere 
katılımı engelleyerek deprem bilincinin, dolayısıy-
la toplumsal deprem hafızasının oluşmasını zorlaş-
tırmaktadır. 

Sonuç olarak, Türkiye’de deprem anını yaşamak ve/
veya deprem riskiyle yaşamak, ortak bir deneyim 
ve farkındalık zemini oluşturmasına karşın sınıfsal 
ve toplumsal eşitsizlikler, toplumsal deprem hafı-
zanın inşasını ve paylaşımını aşındırmaktadır. Dev-
letin deprem politikalarının piyasaya bağımlılığı  
nedeniyle kamu yararı temelinde kalıcı ve kapsa-
yıcı olmaması, sağlık hizmetlerindeki sorunların 
çözülmemesi, toplumsal dayanıklığının geliştiril-
mesini engellemektedir. Deprem, kısa sürede ülke 
gündeminden düşmekte, sadece yıldönümlerinde 
kaybedilenler anılmakta, depremden kurtulan-
ların yaşamsal sorunları unutulmaktadır. Bu bağ-
lamda toplumsal deprem hafızasının zayıflığı veya 
yokluğu, her depremin ilk defa yaşanıyormuş gibi 
karşılanmasına neden olmaktadır.
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